
Przed R^ędzyaiarodowym Dniem Kobiet
Z okazji zbliżającego się Mię* 

dzynarodowego Dnia Kobiet, 
pracownice Warszawskich Za* 
kładów Piekarniczych podjęły zo 
bowiązania produkcyjne. Na zdję 
ciu .Przodownica pracy Ciastkar* 
hi Nr. 5 Felicja Walicka — cu- 
kiernik—zobomiązala się podroyz 
szyć dotychczasową wydajność 
pracy o 25 proc.

CAF — fot. Zdz. Wdowlński

Nowi 
podsekretarze 
sianu

WARSZAWA (PAP). Prezydent R. P.
mianował ob. Walentego Szablewskiego sława Bieruta: 
podsekretarzem stanu w Ministerstwie 
Przemysłu Maszynowego.

♦
Prezydent R. P. mianował ob. Mieczy

sława Czaję podsekretarzem stanu w Mi
nisterstwie Rolnictwa.

*
Prezydent R. P. mianował ob. inż. Sta

nisława Pierzynkę podsekretarzem stanu 
w Ministerstwie Hutnictwa.

*
Prezydent R. P. mianował ob. inż. Igna 

eego Borejdo podsekretarzem stanu w 
Ministerstwie Hutnictwa.

Uroczyste odsłonięcie 
pomnika Gogola 
w Moskwie

MOSKWA (PAP) W Moskwie odby
ło się uroczyste odsłonięcie pomnika 
wielkiego pisarza rosyjskiego — Miko 
łaja Gogola. Pomnik wzniesiony zo
stał w śródmieściu stolicy — na Bul 
warze imienia Gogola. W uroczysto
ści odsłonięcia pomnika wzięły u- 
dział wielotysięczne rzesze mieszkań
ców Moskwy oraz goście zagraniczni, 
którzy przybyli do ZSRR na obcho
dy setnej rocznicy zgonu Gogola przy 
padającej 4 bm.

Budowa 
wielkiego kanału 
w Albanii

TIRANA (PAP) W Albanii rozpoczęto 
budowę wielkiego kanału nawadniające
go na odcinku Pekin — Kawaja. Długość 
tego kanału wyniesie ponad 50 km a 
bocznych kanałów odprowadzających — 
850 km. Wody płynące tym kanałem u- 
możliwią nawodnienie 7 tys. ha ziemi. 
Na obszarach tych uprawiać się będzie 
bawełnę i ryż.

Nota rządu radzieckiego
MOSKWA (PAP) Agencja TASS 

opublikowała następujący komuni
kat:

Departament Stanu USA skierował 
25 lutego br. do ambasadora radziec 
kiego w USA, Paniusżkina, list R. 
Maddena, przewodniczącego Komisji 
Izby Reprezentantów dla tzw. zbada 
nia „sprawy katyńskiej" (wraz z za
łączoną rezolucją Izby Reprezentan
tów Kongresu z dnia 18 września 
1951 roku). W liście swym Madden 
podaje, że pragnie otrzymać od rzą
du radzieckiego jakieś „dowody" w 
sprawie zamordowania znajdujących 
się w niewoli oficerów polskich, z 
którymi zbrodniarze hitlerowscy raz 
prawili się w lesie katyńskim w 
1941 r.

Ambasada ZSRR skierowała w tej 
sprawie dnia 29 lutego br. do Depar 
tamentu Stanu notę treści następują
cej:

„Ambasada zwraca niniejszym 
przekazany przez Departament Sta
nu list Maddena wraz z załączonym 
tekstem rezolucji Izby Reprezentan
tów z dnia 18 września 1951 roku, 
jako dokument gwalcącv powszech
nie przyjęte normy stosunków mię
dzynarodowych i ubliżający dla 
Związku Radzieckiego.

Ambasada przypomina, że:
1) Sprawa zbrodni katyńskiej zo- misji Specjalnej został opublikowany W dniu 24 lutego samoloty amery- 

• • --------- — prasie radzieckiej dnia 26 stycz- kańskie zrzuciły w rejonie na północ
i 1944 r. * 1 ny-wschód od Kuhwari wielką ilość

sprawa katyńska jest dziełem zbrod
niarzy hitlerowskich, co zostało opu
blikowane w prasie dnia 26 stycznia 
1944 r.,

2) Rząd USA nie wysunął w cią
gu 8 lat aż do ostatniego czasu żad 
nych zastrzeżeń wobec powyższego 
orzeczenia oficjalnej komisji.

W związku z tym Ambasada uwa
ża za rzecz konieczną oświadczyć, 
że wznowienie sprawy zbrodni katyń 
skiej po upływie 8 lat od ogłoszenia 
orzeczenia oficjalnej komisji może 
mieć jedynie i tylko na celu rzuce
nie oszczerstw na Związek Radziecki
i zrehabilitowanie w ten sposób po
wszechnie potępionych zbrodniarzy 
hitlerowskich.

Niniejszym załącza się wspomnia
ny wyżej komunikat komisji w spra 
wie zbrodni katyńskiej".

Do noty załączono „komunikat Spc 
cjalnej Komisji dla ustalenia i zba
dania okoliczności rozstrzelania przez 
najeźdźców’ niemiecko-faszystowskich 
w lesie katyńskim wziętych do nie
woli oficerów polskich", podpisany 
przez przewodniczącego komisji — 
członka Akademii N. N. Burdenke, 
członków komisji: członka Akademii 
— Aleksieja Tołstoja, metropolitę Mi 
kołaja, członka Akademii — W. P. 
Potiomkina, generała-lejtenanta A. S. 
Gundorowa i innych. Komunikat Ko

Stała już w 1944 r. zbadana przez o- 
ficjalną komisję i stwierdzono, że nia 1944 r.

60-tej rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta
i Międzynarodowego Święta Klasy Robotniczej 1 Maja

WROCŁAW (PAP) Załoga „Pa-Fa-Wagu" podczas zgromadzenia w trudzie wykonywania wielkich so- 1 wysiłkiem w pracy, dodatkową nad» 
dniu 3 bm. uchwaliła następujący tekst listu do Prezydenta RP Bole- ---------L i r,1on^. MAn «4n*vr Vw>-

Towarzysz Prezydent Bolesław Bierut 
Warszawa, Belweder

Drogi Towarzyszu!
My, załoga Państwowej Fabryki 

Wagonów we Wrocławiu — robotni
cy, majstrowie, technicy i inżyniero
wie — przesyłamy Ci nasze najser
deczniejsze pozdrowienia.

Z Twoim imieniem, z dziełem Twe
go życia łączy- się nierozerwalnie dłu 
ga i ciężka walka klasy robotniczej 
o wolność i socjalizm, walka narodu 
polskiego o wyzwolenie i byt nie
podległy.

Z Twoim imieniem łączy się niero
zerwalnie wytrwała i ofiarna walka 
naszej Partii — Polskiej Zjednoczo
nej Partii Robotniczej — przewod
niczki narodu.

Z Twoim imieniem i Twą nieamor 
dowaną pracą dla dobra polskiego 
ludu pracującego więżą się wszyst
kie wielkie zdobycze i osiągnięcia za 
pisane w projekcie Konstytucji na
szej ludowej Rzeczypospolitej.

Z Twoim imieniem wiąże się na
sza utrwalona na wieki przyjaźń i 
braterstwo ze Związkiem Radziec
kim — krajem zwycięskiego socjaliz
mu i ostoją wolności, z bratnimi kra
jami demokracji ludowej, z wszyst-

Kobiety, Korzystające w Poh 
see przedwrześniowej z rzeko* 
mego równouprawnienia, zmu* 
szone były w tak groteskowy 

sposób reklamować swoją „emancypację”. Miotła i trzepaczka stanowiły symbol ówczesnych możliwości
zarobkowych i określały pozycję społeczną kobiety w świecie burżuazyjnytn. Zdjęcie pochodzi z 1938 r. 
Rzecz działa się w Warszawie — stolicy Polski. Arch. — CAF

Odsłonięcie tablic pamiątkowych 
w miejscach bohaterskich walk bojowników PPR

WARSZAWA (PAP) W czterech punktach Stolicy odsłonięto uroczy- Ludowej ^^aii ^ok na trzech 
ście tablice parna elkowe w miejscach wsławionych bohaterskimi akcjami: agentac^ gestapo 
nieustraszonych bojowników Polskiej Partii Robotniczej — żołnierzy GL ‘ RYPIN (pap), w Okalewle pod Rypi- 
i AL przeciwko hitlerowskiemu okupantowi. • nem uroczystość odsłonięcia

obelisku upamiętniającego walkę PPR 
-owców z najeźdźcą hitlerowskim. Na u- 
roczystość przybyli przodownicy pracy, 
pracownicy różnych instytucji i młodzież 
szkolna z Rypina oraz ludność okolicz
nych wiosek.

Przemawiając do zebranych, członek 
egzekutywy Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR w Bydgoszczy Konarski zobrazo
wał walkę grup PPR Gwardii Ludowej 
i AL z hitlerowskim okupantem w oko
licach Okalewa.

Odsłonięcia obelisku dokonał przewod
niczący prezydium Woj. RN — Rakoczy.

W głębokim skupieniu zgromadzeni 
czytali napis:

„W okolicznych miejscowościach, la- 
, sach urszulewskich i skrwileńskich, w 

latach 1942 — 1945 bohatersko walczyły z 
hitlerowskim okupantem grupy PPR 1 

. ich zbrojne ramię — oddziały Gwardii 
Ludowej i Armii Ludowej".

Pod obeliskiem złożono kilkadziesiąt 
. wieńców i liczne wiązanki kwiatów.

ILUSTROWANY Cena 15 gr

KURIER POLSKI
ROK VIII (1952) Wtorek, 4 marca

kimi bojownikami o pokój i wolność 
na całym świecie.

Twoje wskazania, wskazania Par
tii, której przewodniczysz, są dla 
nas drogowskazem w codziennym

U zbiegu Alei Stalina i ul. Pięknej 
— 15 lipca 1945 r. oddział Gwardii 
I,udowej obrzucił granatami kolumnę 
SA. „W tym miejscu — mówił pod
czas uroczystości odsłonięcia tablicy 
pamiątkowej uczestnik tej akcji Ka
zimierz Wójcik, — grupa komuni
stów dokonała napadu na oddział 
SA. Za wykrycie sprawców okupant 
wyznaczył nagrodę w wysokości 100 
tys. zł. Hitlerowcy wiedzieli dobrze, 
że Gw’ardia Ludowa to ich zacięty, 
nieustraszony wróg. Oddziały Gw’ar- 
dii Ludowej, kierowane przez Polską 
Partię Robotniczą, walczyły z nimi 
bezkompromisowo i do końca.

Tablice zostały odsłonięte również 
przy zbiegu ulic Świętokrzyskiej i No 
wego Świata przy PI. Żelaznej Bra
my, gdzie 15 lipca 1943 r. czterech 
żołnierzy GL obrzuciło granatami 
tramwaj wiozący hitlerowców i przy 
ul. Saskiej i Walecznych, gdzie dnia 
22 czerwca 1942 r. żołnierze Gwardii

Amerykanie używają nadal 

broni bakteriologicznej w Korei
PEKIN (PAP) Agencja Nowych 

Chin donosi, że samoloty amerykań
skie zrzucają nadal znaczne ilości 
zatrutych zarazkami chorobotwórczy 
mi owadów zarówno na froncie korę 
ańskim jak i na zapleczu.

Zatrute owady zostały zrzucone o- 
statnio przez samoloty amerykańskie 
w rejonie Iczhon, Namczhondżon i 
Sukozhon.

Nr 55 (2244)

cjalistycznvch zadań Planu 6-letnie- 1 planową produkcją, która służyć bę- 
go i pomnażania sił naszej umiłowa-' dzie wzrostowi dobroby tu ludzi pra
nej Ojczyzny.

Pragnąc godnie powitać dzień 18 
kwietnia 1952 roku, dzień 60-lecia 
Twych urodzin, postanowiliśmy 
uczcić ten dzień nowym zespołowym

: cy, pomnoży siły naszej ojczyzny.
Nasze zakłady rytmicznie wykonu 

ją plan państwowy i mają już za so
bą szereg osiągnięć.

Wprowadziliśmy taśmową produk
cję krytych wagonów towarowych, 
rozpoczęliśmy budowę elektrycznego 
taboru kolejowego. Doprowadziliś
my zadania planu do każdego wy
działu i każdej brygady. Usprawni
liśmy organizację pracy, stosując me 
tody pracy zespołowej i przekazywa 
nie zmian w pełnym ruchu. Rozwi
nęliśmy szeroko ruch racjonalizator
ski.
Pomni Twych wskazań, że nie wolno 

poprzestawać na osiągniętych wyni
kach i popadać w samouspokojenie, 
podejmujemy dziś dfta uczczenia

(Ciąg dalszy na str. 2)

Komisja MSPD 
przybyła do Korei

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
donosj z Phenianu: Do Korei przy
była Komisja Międzynarodowego Sto 
warzyszenia Prawników - Demokra
tów, w skład której wchodzą przed
stawiciele prawników - demokratów 
Wielkiej Brytanii, Francji, Belgii, 
Włoch, Brazylii, Austrii i Polski.

Komisja wystana została do Korei 
na mocy decyzji Stowarzyszenia w 
celu przeprowadzenia i ustalenia 
zbrodni popełnionych przez interwen 
tów z pogwałceniem wszelkich mię
dzynarodowych norm prawnych.

francuskiego samolotu 
pasażerskiego
PARYŻ (PAP). Agencja France Presse 

donosi, że samolot typu Languedoc, na
leżący do linii lotniczych „Air France" 
uległ katastrofie w drodze z Nicei do 
Paryża. Wkrótce po wystartowaniu z lot
niska samolot runął na ziemię i splonąŁ 
Na pokładzie znajdowało się 38 pasażerów 
i członków załogi. 37 osób zginęło na 
miejscu, a jedna pasażerka została ciężko 
ranna i zmarła w drodze do szpitala.

Reynaud zrezygnował
PARYŻ (PAP) W niedzielę o godz. 

19 Paul Reynaud udał się do prezy
denta Auriola i oznajmił mu, że nie 
podejmuje się misji utworzenia gabi 
netu.

w

&

ulotek wraz z zatrutymi owadami.
Stosowanie broni bakteriologicznej 

przez agresorów amerykańskich wy
wołało głębokie oburzenie wśród lud 
ności koreańskiej oraz wśród żołnie
rzy i oficerów wojsk ludowych. Za
równo wojska ludowe jak i władze 
cywilne Koreańskiej Republiki Ludo 
wo-Demokratycznej mobilizują 
wszystkie środki do walki przeciwko 
epidemiom, które mogą wybuchnąć 
w-skutek zastosowania przez interwen 
tów broni bakteriologicznej.

Dostawcy mleka do uspołecz* 
nionych punktów skupu, oprócz 
zwiększonych przydziałów pasz 
treściwych w okresie zimowym, 
mają pierwszeństwo w nabywaniu 
atrakcyjnych artykułów przemy 
słowych. Na zdjęciu: Przodująca 
chłopka w odstawie mleka Pela* 
gia Łopatka z gromady Klejno 
w pow. Środa zakupuje materia* 
ły włókiennicze, otrzymywane 
za odstawę mleka.

CAF — fot. Baranowski.
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Wielki Jzień „Pafawagu
JT zielna załoga wrocławskiej fabryki 

wagonów „Pa-Pa-Wag", która po 
przełamaniu wielkich trudności jakie ha
mowały rytmiczne wykonywanie planów 
wytwórczych w 1951 roku, wypełnia zwy
cięsko miesięczne zadania pierwszych mie 
aięcy trzeciego roku Planu 6-letniego, rzu 
cila w dniu 3 marca klasie robotniczej 
całego kraju hasło czynu produkcyjnego 
dla uczczenia przypadającej 18 kwietnia 
br. 60-tej rocznicy urodzin Pierwszego 
Obywatela Polski Ludowej — Prezydenta 
Bolesława Bieruta i powitania wzmożoną 
Wydajnością pracy bojowego święta pro
letariatu całego świata — 1 Maja. Hasło 
pądlo z Ziem Odzyskanych, z potężnej 
fabryki wagonów, wzniesionej z ruin, od 
budowanej olbrzymim wysiłkiem narodu, 
który w szybkim tempie usunął ślady zni 
szczeń na polskich ziemiach nad Odrą, 
Nysą i Bałtykiem, zagospodarował te zie
mie i tchnął w nie nowe życie.

Już od wielu dni załoga „Pafawagu" 
żyła sprawą czynu produkcyjnego, któ
rym pragnie dać wyraz swej gębokiej mi 
łości i przywiązania do przywódcy pol
skiej klasy robotniczej Prezydenta Bole
sława Bieruta. Na licznych naradach ak 
tywiści partyjni i związkowi w organiza
cjach oddziałowych i grupach zwlązko- 
<rych, robotnicy, technicy, inżynierowie, 
młodzież, mężczyźni i kobiety, partyjni 
i bezpartyjni w poszczególnych oddzia
łach, brygadach 1 zespołach roboczych do
kładnie analizowali i omawiali możliwo-

ścl zwiększenia wydajności pracy, ulep
szenia techniki wytwarzania, wzmożenia 
walki o obniżkę kosztów własnych i przy 
spieszenia tempa pracy. W rezultacie — z 
poszczególnych stanowisk roboczych naj
większej fabryki Dolnego Śląska nadcho
dziły meldunki o nowych zobowiązaniach 
produkcyjnych. Czołowi robotnicy fabry 
ki pisali do Prezydenta — listy w których 
dziękowali mu za stałą opiekę, jaką ota
cza polską klasę robotniczą i deklaro
wali zwiększoną wydajność pracy. Tak 
rodził się wielki czyn produkcyjny. Tak 
powstawał list całej załogi do Prezyden
ta Bieruta.

W dniu 3 marca 1952 roku z dziesiątków 
głośników radiowęzła zainstalowanych w 
halach produkcyjnych, na dziedzińcu, roz 
brzmiały bojowe hasła i meldunki. Na po 
szczególnych stanowiskach roboczych — 
czerwone 1 biało - czerwone szturmówki, 
na metalowych konstrukcjach hal fabry
cznych — 
Obywatela

W chwili 
cza koniec

warsztatów 
zebrań. See 
w czerwie- 
W głębi po-

Nowe wagon; 
motorowe
Metra moskiewskiego

MOSKWA (PAP). Na liniach me
tra moskiewskiego kursują od kilku 
dni nowe wagony motorowe. Ważą 
one o 7,5 tony mniej i zużywają o 20 
proc, mniej energii elektrycznej w po 
równaniu z wagonami łnotorowymi 
podobnego typu, które kursowały do
tychczas.

Protest ŚFZZ

przeciw
zbrodniom USA

WIEDEŃ (PAP). Światowa Fede= 
racja Związków Zawodowych ogłoe 
siła treść depeszy wystosowanej 
przez sekretarza generalnego ŚFZZ, 
Louis* Saillanta, do Organizacji Na’ 
rodów Zjednoczonych.

Światowa Federacja Związków Za 
wodowych — stwierdza depesza 
— protestuje jak najbardziej stanów 
czo przeciwko metodom stosowa’ 
nym ostatnio przez wojska amery» 
kańskie walczące w Korei pod sztan 
darem Organizacji Narodów Zjedno
czonych.

Światowa Federacja Związków Za’ 
wodowych wzywa Organizację Naro
dów Zjednoczonych i narody całego 
świata, ażeby uczyniły wszystko, co 
jest w ich mocy, by położyć kres 
wojnie w Korei, podczas której sto
sowano jedną z najpotworniejszych 
broni masowej zagłady.

wielkie portrety Pierwszego 
Polski Ludowej.
gdy syrena fabryczna obwiesz 
pierwszej zmiany, tysiące ro

botników spieszą wprost z 
na masówkę do wielkiej sali 
na, okolona kwiatami, tonie 
ni, bieli i błękicie dekoracji.
piersią Lenina i Stalina i wielki, spowity 
w biało - czerwone flagi, portret Prezy
denta Bieruta, olbrzymi transparent gło
si: „Czynem produkcyjnym czcimy 60 ro
cznicę urodzin Tow. B. Bieruta".

Głębokie wrażenie na zebranych wy
wierają słowa przewodniczącego Rady 
Zakładowej „Pafawagu", Mieczysława Sta 
nieczka. Przemówienie jego jest raz po 
raz przerywane burzliwymi oklaskami, 
entuzjastycznymi okrzykami na cześć Pol 
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
1 jej przewodniczącego — Bolesława Bie
ruta, na cześć Związku Radzieckiego 
i wodza mas pracujących świata, chorąże 
go pokoju — Józefa Stalina".

Entuzjazm potęguje się jeszcze bardziej, 
gdy na trybunę wstępuje mistrz przodu
jącego oddziału — odlewni Czesław Koby 
liński, który odczytuje opracowany przez 
robotników list do Prezydenta Bieruta. 
(Tekst listu podajemy osobno). Huraganem 
oklasków potwierdza wielotysięczna zało
ga „Pafawagu" swą zgodną wolę pełne
go wykonania zawartych w liście zobowią 
zań — wspaniałego wkładu w dzieło spo
tęgowania sił Polski Ludowej, ważnego 
ogniwa światowego obozu pokoju, które 
mu przewodzi wódz bohaterskich naro
dów radzieckich Chorąży Pokoju — Wiel 
ki Stalin.

Kolejno na trybunę wstępują przodują
cy ludzie fabryki i w prostych, krótkich 
słowach mówią o swych uczuciach dla 
Pierwszego Obywatela Polski Ludowej — 
Bolesława Bieruta. Każda wypowiedź ce
chuje przywiązanie do Prezydenta, prag
nienie godnego uczczenia Jego urodzin 
1 Święta Pracy — 1 Mają.

Do naszych Czytelników!.
Opłacanie prenumeraty zleconej u listonoszy łub w placówkach 

pocztowych jest najtańszym i najpraktyczniejszym sposobem regu 
łamegio otrzymywania „Ilustrowanego Kuriera Polskiego".

Przy dokonywaniu wpłaty, która wynosi w prenumeracie zleco
nej miesięcznie 3,60 zł, kwartalnie 10,80 zł, niie trzeba wypełniać 
blankietu i nie ponosi się dodatkowych kosztów przesyłki pienię
dzy.

IKP jest doręczony przez listonoszów do mieszkań prenumerato
rów. Urzędy pocztowe i listonosze przyjmują wpłaty na prenume
ratę zleconą do 15-go każdego miesiąca na m-c następny.
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— Macie rację, Nikito Fiedorowiczu! — z nieoczekiwaną serdecz

nością wykrzyknął Pantielejew. —Takiego naczelnika jak inżynier 
Raskowałow choć do rany przyłóż. Ale zawsze tak jest, że złe rzuca 
się w oczy, a dobrego pod spodem nie widać. Już dawno ludziom 
próbowałem tłumaczyć, ale nawet słuchać nie chcą. Teraz nowe 
pogłoski chodzą, że Paweł Piotrowicz miał dostać Przeklętą w spad
ku i teraz nie chce, żeby państwo doprowadziło ją do porządku... 
Udaje gorliwego, żeby tylko ludzi oszukać, a kiedy się przytrafi 
okazja — szkodzi. Już taką ma taktykę — władzy radzieckiej do 
kopalni nie puszczać. Uralit potrzebny jest dla pięciolatki — dla
tego nie puszcza.

Przez dłuższą chwilę Samotiosow w milczeniu przyglądał się 
Pantielejewowi; ten spokojnie czekał na odpowiedź.

— Słyszałem już o tym — ponuro odparł Nikita Fiodorowie® — 
słyszałem w prokuraturze. Ale to napewno nieprawda! Fiedosiejew 
otrzymał nawet list w tej sprawie, nie wiadomo tylko, kto ten list 
napisał. Ani podpisu nie ma, ani dowodów. Rozumiesz? Fiedosiejew 
mówi, że jacyś łajdacy oczerniają inżyniera, a sami — w krzaki. 
Dlaczego? Dlatego, że nie mogą niczego udowodnić...

— Ale dlaczego tak o nim mówią?
— Są widocznie tacy, którym to jest potrzebne.
— A ja tak myślę, Nikito Fiodorowiczu: nie ma dymu bez ognia. 

Jesteście sekretarzem naszej organizacji partyjnej, bardzo was sza
nuję, ale już, z łaski swojej — bądźcie ostrożni! Taki nasz obowią
zek partyjny: wierz człowiekowi, ale nie .daj się nabić w butelkę. 
Tak to rozumiem. Prawdę mówię?

— Święta prawda. To nasz partyjny obowiązek.
— Jak tak, to dobrze! — Pantielejew wstał, powiedział Samotio- 

sowowi na pożegnanie: — Smacznego! — i wyszedł.
Nikita Fiedorowicz został sam w ziemiance. Było mu bardzo 

ciężko na duszy. Jajecznica pozostała nie tknięta. Potrawę tę Samo
tiosow przyrządzał znakomicie. — Paweł zawsze zachwycał się jego

Telegram 7 greckich organizacji demokratycznych do ONZ

W walce przeciw nowej zbrodni
jannis 1 jego towarzysze znajdowali się 
w więzieniu.

Przy pomocy tej farsy sądowej rząd 
i monarcho - faszystowski dąży do zamor

dowania Belojannisa i jego towarzyszy w 
tym celu, by sterroryzować naród grec
ki, walczący o Chleb ,o swą wolność i o 
pokój. Demaskując w obliczu światowej 
opinii publicznej nową zbrodnię, jaką im 
perialiścl amerykańscy i posłuszny Im 
rząd ateński popełniają na obrońcach po- 
pokoju w osobach Belojannlsa i jego to
warzyszy — stwierdza telegram — doma
gamy się, aby ONZ, rządy demokratycz
ne, Sw'otowa Rada Pokoju, krajowe i mię 
dzynarodowe demokratyczne organizacje 
robotników, chłopów, kobiet, młodzieży, 
ludzi nauki 1 kultury, dziennikarzy, oraz 
wszystkie narody zaprotestowały prze
ciwko zamierzonemu zamordowaniu Be- 
lojannisa i jego towarzyszy, a także by 
zażądały powszechnej amnestii dla wszy
stkich bojowników o pokój w Grecji".

Przedstawiciel radziecki przy ONZ Ca- 
rapkin prosi przewodniczącego Zgroma
dzenia Ogólnego NZ o podjęcie za po
średnictwem ONZ natychmiastowych kro 
ków w celu uratowania życia Belojannisa 
i skazanych na karę śmierci patriotów 
greckich, oraz o przesłanie tego pisma 
jako dokumentu Zgromadzenia Ogólnego 

| do wszystkich rządów — członków ONZ.

stwierdza:
ręce przedstawiciela ZSRR przy 
Jakuba Malika nadszedł telegram 
greckich organizacji demokratycz- 

, domagający się. by Organizacja Na

mona rcho-f as rysiów
NOWY JORK (PAP). 1 marca pełniący i wojskowy bohatera narodowego Nikosa 

obowiązki przedstawiciela Związku Ra- Belojannisa wspólnie z 28 innymi bojow- 
dzieckiego w Radzie Bezpieczeństwa K. I nikami o wolność, wśród których znajdu- 
Carapkin skierował do przewodniczącego | je się oprócz Belojannisa 5 osób, skaza- 
Zgromadzenla Ogólnego NZ pismo, w któ
rym i 

Na 
ONZ 
od 7 
nych, 
rodów Zjednoczonych zaprotestowała prze 
ciwko nowej próbie zamordowania Belo
jannisa i innych greckich patriotów — 
bojowników o pokój i by zażądała ogło
szenia w Grecji powszechnej amnestii.

Telegram podkreśla, że „na rozkaz im
perialistów amerykańskich ateński rząd 
monarchistyczny ponownie oddał pod sąd

nych już na karę śmierci w listopadzie 
ubiegłego roku. Protesty narodu grec
kiego oraz zdecydowana i gorąca solidar
ność opinii światowej, demokratów i o- 
brońców pokoju zmusiły wówczas rząd 
monarcho - faszystowski do zaniechania 
wykonania wyroków. Aby pozbawić tych 
nieustraszonych bojowników o pokój po
parcia i sympatii na całym świecie oraz 
aby obecnie wykonać wyrok śmierci, wy- 

i toczono im proces o szpiegostwo, wysu
wając sfabrykowane i wyraźnie fałszywe 
oskarżenia o czyny, które rzekomo po
pełnili w 1951 r. tj. wówczas, gdy Belo-

gać będzie wykupowi według ich warto
ści nominalnej.

(Dokończenie ze str. 1)

Placówki subskrypcyjne
rozpoczęły wydawanie obligacji
Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski

WARSZAWA (PAP) Placówki sub- , premii, na każdy milion obligacji pożycz 
skrypcyjne rozpoczęły już wydawanie । ki 12.500 wylosowanych obligacji podle- 
subskrybentom obligacji Narodowej Po
życzki Rozwoju Sił Polski, każdy sub
skrybent powinien otrzymać w terminie 
do końca bieżącego miesiąca obligację na 
sumę faktycznie przez niego wpłaconą. 
Wtedy będzie mógł wziąć udział w lo
sowaniu, które rozpocznie się 1 kwietnia j 
br. W interesie więc każdego subskry
benta leży dopilnowanie, aby otrzymać 
w przepisowym terminie obligację. 
Szczególnie ci subskrybenci, którzy zmie 
nili miejsce pracy, a posiadają już za
świadczenie o wysokości dokonanych 
wpłat, powinni jak najszybciej wymienić . 
te zaświadczenia w bankach na obllga- | 
cje. Zaświadczenia mogą być wymienia- j 
ne zarówno przez samych subskryben
tów, jak również zbiorowo za pośrednic
twem zakładów pracy. W dopełnieniu 
tych formalności powinny dopomóc rady 
miejscowe i komisje współdziałania, by 
uniknąć w ostatnim okresie wymiany| 
tłoku w bankach.

Już obecnie czynione są przygotowania- 
do przeprowadzenia losowania obligacji 
narodowej pożyczki.

Z ogólnej liczby obligacji, biorących 
udział w pierwszym losowaniu, połowa 
obligacji wygrywa premię na ogólną su
mę 40 milionów 885 tys. zł. Tak np. 68 
obligacji wygrywa po 10 tys. zł, 272 o- 
bligacji po 5 tys. zł itd.

Niezależnie od możliwości wygrania

List załogi „Pafawagu^ 
do Prezydenta RP Bolesława Bieruta

i Dla uporządkowania gospodarki na 
I rzędziowej dział narzędziowy opra
cuje na dzień 18 kwietnia normatywy 

| zużycia narzędzi dla produkcji cylin
drów hamulcowych, co umożliwi sku 
teczniejszą walkę o obniżenie ko
sztów produkcji.

W walce o oszczędność:
Pracownicy wydziału energetycz

nego wprowadzą do dnia 18 kwietnia 
ulepszenia, które pozwolą osiągnąć 
zmniejszenie zużycia gazu o 10 proc.

Brygada mistrza oszczędności tow. 
Krymela na wydziale budowy ten
drów zaoszczędzi do dnia 18 kwiet
nia 25 ton blachy przez zastosowa
nie racjonalnego cięcia.

Wszystkie działy naszej fabryki, 
pamiętając o Twych wskazaniach w 
sprawie tępienia marnotrawstwa, roz 
winą walkę o oszczędzanie każdego 
grosza publicznego, każdej cząstki 
materiału, każdej jednostki energii.

Konstruktorzy działu głównego 
technologa:

Rozszerza stałą współpracę z wy
działami produkcyjnymi, udzielą 
wraz z inżynierami i technikami kon 
kretnej pomocy w opracowaniu 1138 
projektów racjonalizatorskich, które 
napłynęły w ciągu ostatniego miesią
ca od załogi.

Wykonają dokumentację do pias
kownicy automatycznej do wagonów 
osobowych, której uruchomienie po
zwoli na zaoszczędzenie 50 roboczo- 
godzin na jednym wagonie.

Kuźnia mechaniczna i warsztaty 
małych serii zwiększą produkcję 
ści oraz zaopatrzenie stosownie 
potrzeb wykonania zobowiązań 
zostałych wydziałów.

Twych urodzin następujące zobo
wiązania

Wydział wagonów towarowych' 
przy zwiększonym planie o 50 

| sztuk miesięcznie wyprodukuje do 1 
maja rb. ponad plan 20 krytych wa
gonów towarowych.

Dział budowy tendrów wyprodu
kuje do 1 maja rb. ponad plan 5 plat
formy kolejowe (48w), jeden ten
der typu OL i jeden tender typu ER.

Załoga odlewni uruchomi na dzień 
18 kwietnia produkcję wielkiej serii 
cylindrów hamulcowych i zlikwidu
je wszelkie zaległości produkcji cy
lindrów parowozowych.

Załoga działu produkcji prototy
pów: będzie wypuszczać 10 wapnia- 
rek miesięcznie ponad plan, co po- i 
zwoli nam Skrócić termin zakończe
nia serii o 1 miesiąc oraz przesunąć 
85 ludzi do innej produkcji, skróci 
o dwa tygodnie produkcję pudeł do 
lokomotyw st. 10 i do 1 maja dokon. I 
czv produkcję pudeł do tróljczłonów i 
85-W i 86W.

Realizacja tych zobowiązań przy- j 
nnSTAmn valr'larl/xuri 'niesie naszemu zakładowi ponadpla

nową produkcję wartości 1.250 tys. 
złotych.

W walce o lepszą jakość produkcji 
i racjonalne zużycie narzędzi,, mi
strzowie i technicy gospodarki narzę
dziowej wykonają urządzenia dla 
prżygotowania noży do szybkościowe 
go skrawania, co podwyższy jakość 
narzędzi, przedłuży ich używalność 
o 40 proc, i skróci czas lutowania j 
o 50 proc.

czę 
do

po-

zdolnościami kulinarnymi. Tym razem jajecznica, być może najlep
sza, jaką kiedykolwiek zrobiono na świecie, stygła sieroco na pa
telni. Po pewnym czasie w ziemiance znowu zrobiło się gwarno 
Kierownik sklepu spożywczego przy kopalni, który przywiózł właś
nie towar z miasta, wbiegł do ziemianki i zakomunikował Samo- 
tiosowowi, że spotkał przed chwilą na grobli Pawła Piotrowicza. 
Według relacji kierownika, inżynier Raskowałow wyglądał bardzo 
źle. Koreluk, który przyszedł zaraz po kierowniku, dodał, że kobiety 
widziały Pawła Piotrowicza na pogorzelisku, a Zaremba twierdzi, 
że inżynier zatrzymał na szosie ciężarówkę i pojechał do Gomo- 
zawodzka.

. — Dlaczego Paweł nie przyszedł do mnie? — dziwił się Samo
tiosow. — Co to ma znaczyć? W jakim celu wybrał się do Gorno- 
zawodzka?

Kazał zaprząc konia i pojechał do trustu. Tam dowiedział się od 
Fiedosiejewa, że Paweł wcale nie zamierzał wyjechać ponownie do 
Gomozawodzka. Fiedosiejew był zdania, że Paweł był nieprzy
tomny i tylko w tym stanie mógł zdecydować się na wyjazd.

— Mówią, że Paweł został wyrzucony z pracy! — przywitał Sa- 
motiosowa od proga skwaszony i zdenerwowany Abasin, do którego 
Nikita Fiedorowicz wstąpił w poszukiwaniu Raskowałowa. — Co 
się dzieje z tym chłopcem? Dlaczego na każdym kroku spotykają 
go nieprzyjemności? Co dzień coś nowego... Kto wysłał ten nie
szczęsny telegram? A gdzie się teraz zapodział?... Jakto, do Gomo
zawodzka? Po co do Gomozawodzka?!

— Jakaś zagadkowa historia... — odparł Samotiosow. — Jeśli 
chodzi o zwolnienie Pawła z pracy, to słyszałem już o tym, ale nie 
mam pojęcia, jakie mogły być przyczyny tej decyzji. Umówmy się 
tak, Maksymie Maksymilianowiczu: Fiedosiejew będzie telefono
wał do Gomozawodzka — gdybyśmy się dowiedzieli czegoś o Pawle 
Piotrowiczu, natychmiast zawiadomię was przez gońca.

Nikita Fedorowicz w bardzo złym nastroju wyruszył w drogę 
powrotną do kopalni. Na szosie nie spotkał żywej duszy. Dopiero 
skręcając na groblę, wiodącą do Przeklętej, dogonił jakiegoś pie
chura w podartym nieprzemakalnym płaszczu i równie nędznych 
buciorach. Samotiosow z trudem rozpoznał w nim człowieka, któ
rego widział już kiedyś przelotnie w Końskiej Głowie.

Zatrzymał konia. Osip Bojarski zbliżył się do Samótiosowa.
— Od Pawła Piotrowicza — wyjąkał ochrypłym głosem.
— Gdzie jest Paweł Piotrowicz? krzyknął przejęty Nikita 

Fiedorowicz.

Dział planowania opracuje do 1 ma 
ja szczegółowy plan kosztów dla po
szczególnych wydziałów produkcyj- 

i nych, stwarzając w ten sposób pod- 
i stawę dla wydziałowego rozrachunku 
gospodarczego.

W dążeniu do poprawy warunków 
pracy i bytu naszej załogi:

Pracownicy wydziału głównego 
energetyka wykonają do dnia 18-go 
kwietnia nowy Zespół wentylatorów 
na lakierni oraz łaźnię dla kobiet.

Dyrekcja i rada zakładowa odda 
do użytku 1 maja ośrodek zdrowia.

Dział socjalny umożliwi korzysta
nie z kolonii letnich 450 dzieciom 
załogi.

Załoga zagospodaruje w pełni do 
18 kwietnia br. majątek rolny przy
dzielony naszym zakładom.

Koło sportowe zmobilizuje załogę 
do zdobycia 2500 odznak „Sprawny 
do Pracy i Obrony".

Podejmując te zobowiązania zwra
camy się równocześnie do robotni
ków i pracowników wszystkich za
kładów pracy w Polsce, aby przystą
pili do socjalistycznego współzawod
nictwa dla uczczenia dnia urodzin 
Naszego Ukochanego Przewodnika 
i Nauczyciela oraz dla uczczenia 
Święta Międzynarodowej Solidarno
ści — 1-go Maja.

Przyrzekamy ci Drogi Towarzyszu, 
że cała nasza załoga nie będzie szczę
dzić sił i energii dla wykonania z ho
norem złożonych Tobie zobowiązań.

Przesyłamy Ci najgorętsze życze
nia długich lat życia i pracy dla do
bra klasy robotniczej, dla dobra na
szej ojczyzny, dla zwycięstwa socja
lizmu i pokoju.

Niech żyje jedność narodu polskie
go w walce o pokój i Plan 6-letni!

Niech żyje nasz ukochany Towa
rzysz Bolesław Bierut!

Niech żyje nasza ojczyzna — Pol
ska Raeczpospolita Ludowa!
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" landla) zakończyły się łyżwiarskie 
mistrzostwa świata w jeżdzie szybkiej 
kobiet, w zawodach brały udział repre- 
“^ntkl ZSRR> Szwecji, Norwegii i Fin

5 minut z pogromcą Ma>d)ochą

Henryk Niedźwiedziu 
na 45 walk przegrał tylko 4

Henryk Niedź- 
wiedzki — członek 
ZKS Kolejarz Byd 
goszcz dostąpił 
przed kilkoma ty
godniami zaszczy
tu reprezentowa
nia po raz pierw
szy barw Polski w 
meczu z Czechosło 
wacją. Przeciwni
kiem jego był re- 

. . prezentant CSR i
były mistrz Europy Majdloch. Niedż- 
roiedzki pokonał go zdecydowanie na 
punkty. W związku z tym sukcesem i 
postanowiliśmy zasięgnąć kilku da
nych o jego dotychczasowej karierze 
bokserskimi

i w pierwszym dniu zawodów, przy złej 
i pogodzie (śnieżyca) i na słabym lodzie 

biegi na 500 i 3000 m zakończyły się zwy
cięstwem zawodniczek radzieckich. 500 m 
wygrała Donczenko w czasie 50,4 sek. 
przed Selichową 50,5 sek. Rekordzistka 
świata Żukowa uzykała mimo upadku 
dobry czas 53,5.

W biegu na 3000 m pierwsze miejsce za 
Jęła Anikanowa w czasie 5:41,2 min.

DRUGI dzień mistrzostw był potwier
dzeniem wysokiej klasy łyżwiarek

9:33,1, Anikanowa 9:42,1. Dalsze miejsca 
zajęły Selichowa, Karelina 1 Thorvald
sen.

Tytuł MISTRZYNI świata w ogólnej 
punktacji zdobyła Selichowa 217,713 

pkt. przed Anlkanową 218,867 1 Thorvald
sen (Norwegia) 220,507. Czwarte miejsce 
zajęła Żukowa, 5) Huttunen (Finlandia), 
0) Karelina (ZSRR).

ANDEKSEN
radzieckich. Zwyciężyły one bezapelacyj 
nie w dwóch ostatnich biegach. Na 1000 
m I miejsce zajęła Selichowa 1:43,0 przed 
Zukową 1:44,1 1 Thorvaldsen (Norwegia) 
1:44,5. Trzy następne miejsca zajęły za
wodniczki radzieckie Awdonina, Anika
nowa 1 Donczenko.

Bieg na 5000 m wygrała Żukowa w cza 
9:32,4 przed Huttunem (Finlandia)sfe

nie pokonany 
w mistrzostwach świata

Zakończone w Hamar (płn. Norwegia) 
łyżwiarskie mistrzostwa świata w jeżdzie 
szybkiej mężczyzn zakończyły się zwy
cięstwem Andersena (Norwegia) 193,772 
pkt. przed Parkinnenem (Finlandia) i 
Martinsenem (Norwegia).

Pływacy topią rekordy
WE WROCŁAWIU 3

Na pływalni we 
__ >*■ ’Wrocławiu odbyły 

bokserskiej. ~___________________________---- -—się zawody kontrol-
— Co sądzicie kolego o Waszym “S' ne ptywackie kadry

ostatnim przeciwniku Majdlochu? zs O8niwo- Rezul-
Co bylo Waszym zdaniem przyczyną ,a,em zaciętych
jego porażki — pytamy. ) ^allc bi<!y ‘nowe

— Majdloch jest przede wszystkim rekordy Polski.
zawodnikiem, który, jak to się „fa- -•Tołkaczewskl (Wro
chow o" mówi, „leży mi". Drugim ctew) ustanowlł no

wy rekord na {0 m st. dow. Czas 27 sek.
Dzikówna (Bytom) na 200 m st. dow.

2:41,5 min. Trzeci rekord Pol
Bel-

wynl-

Kole- 
czas

rekord Polski oraz kilka dobrych 
ków.

Rekord Polski pobiła Werakso z 
jarza uzyskując na 100 m dow.
1:15,2, tj. o 0,2 sek. lepiej od dotych
czasowego rekordu Dzlkówny. Na wyróż 
nienie zasługują również czasy Mro- 
zówny (Kolejarz) na 100 m klas. — 
1:28,8 i Nikodemskiego (CWKS) na 200 
m. klas. — 2:48,4.

powodem jego porażki była niewąt
pliwie druaa malk-n 1

I uzyskała —
i ski ustanowił na 50 m z granatem
czyk (Kraków). Czas 31 sek.

phwie druga walka, stoczona przez 
niego w tym samym tygodniu.

Kiedy zapytaliśmy Niedźwiedzkiego 
komu zawdzięcza dotychczasowe suk 
cesy na ringu, odparł bez namysłu: 
„trenerowi Rinkemu, który swym 
podejściem i doświadczeniem zyskał 
serca wszystkich ćwiczących.

Na stoczonych 45 walk, cztery za- 
kończyły się jego porażkami, a czte
ry remisowo. W pozostałych zwycię
żył. Między pokonanymi znaleźli się 
tacy pięściarze jak Grzelak, Gierke, 
Zawadzki, Sylwester; Łakomy, Niem 
czyk, Justka, Brzózka.

W tych dniach spotkało naszego 
reprezentanta nie lada wyróżnienie 
— wyjazd z reprezentacją Polski do 
Moskwy. Spotkania z doskonałymi 
pięściarzami i trenerami radziecki
mi, którzy reprezentują najwyższy 
poziom w pięściarstwie ogólnoświa
towym, przyczynią się do poprawy 
jego formy i wzbogacą zasób wiado
mości z dziedziny boksu.

Po powrocie z Moskwy Niedź- 
wiedzki wraz ze swym kolegą klubo
wym Zbyszkiem Nowakiem udadzą 
się do Gdańska, dokąd powołani zo
stali na obóz przedolimpijski. (bo)

Bojery czekają 
na pogodę

Do finału bojerowych mistrzostw Pol
ski, które odbywają się w Giżycku za
kwalifikowali się: Sieradzki (Budowlani 
Chojnice), Blderman (CWKS), Turketti 
(AZS — AWF), Wardaliński (Kolejarz — 
Puck), Czarkowski (AZS — AWG) i Szpe 
tulski (AZS — AWF).

Finały rozegrane zostaną z chwilą po
prawy warunków atmosferycznych.

...I W STOLICY 1
Plonem trzydniowych zawodów pływac

kich o mistrzostwo Warszawy jest jeden

Kolarze Warszawy 
już kręcą

Kolarze 
wyścigiem na przełaj, zorganizowanym 
przez ZKS 
kolarzy w

wa rszawscy rozpoczęli sezon

Spójnia, startowało ponad 80 
kategoriach I, II 1 III.

Dwie porażki mistrzyni świata

Sukces Nawrockiej 
w Budapeszcie

W Budapeszcie odbył się — 
w niedzielę eliminacyjny turniej 
olimpijskiej kadry szermierzy Węgier 
sklch — floret kobiet. W turnieju 
tym poza 26 czołowymi florecistka- 
ml Węgier startowały zawodniczki 
polskie Nawrocka 1 Włodarczyk. 
Turniej był sprawdzianem formy 
zawodniczek węgierskich przed mię 
dzynarodowym spotkaniem z Wło
chami.
Nawrocka odniosła znaczny sukces, 

zajmując pierwsze miejsce w swo
jej grupie kwalifikując się do fi
nału. W finale, gdzie spotkało się 8 
najlepszych zawodniczek turnieju 
Nawrocka zajęła trzecie miejsce zwy 
clężając 
ta Done 
jest tym 
porażka, 
świata w tym turnieju.

Ostatecznie zwyciężyła Elek Ilona 
przed Elek Margid i Nawrocką.

dwukrotną mistrzynię świa 
Elek. Sukces Nawrockiej 
większy, że była to jedyna 
jakiej doznała mistrzyni

Koszalin bije Pomorze 14:6
Czy okręg bydgoski n^e stać było na lepszą „10“

Międzyokręgowe spotkanie pięściarskie 
Koszalin — Pomorze, rozegrane w Słup
sku zakończyło się zwycięstwem gospo
darzy nad znacznie osłabioną reprezenta
cją Pomorza w stosunku 14:6.

Wyniki techniczne walk: Jaworski (P)

Mistrzowie AZS 
w slalomie

W czwartym dniu 
Akademickich Mi

strzostw Polski w 
narciarstwie, odbył 
się slalom otwarty 
kobiet i miężczyzn. 
Obie konkurencje 
rozegrano w Suchym 
żlebie na Kolatów- 
kach.

uległ na punkty Kozłowskiemu (K), Czy
żewski (K) zdobył punkty w. o. z braku 
przeciwnika. Stachowicz (P) zwyciężył 
na punkty Drutela (K). Grzelak (P) prze 
grał na punkty z Konarzewskim (K). 
Kawczyński (P) zwyciężył na punkty 
Skowera (K). Pesta (P) przegrał z Cyra
nem (K). Łęgowski (P) został zdyskwali
fikowany w III starciu z Swidzińskim 
(K). Szkudlarek (P) wygrał w II r. przez 
dyskwalifikację Planutlsa (K). Czapla (P) 
przegrał po dobrej walce z Łysiakiem 
CK). Nlewczasa I (P) poddał sekundant 
w I stareiu Koteckiemu (K).

W slalomie kobiet zwyciężyła Bąkówna 
(Zakopane) 1:46,9 przez Karpielówną (Za
kopane) i Stylińską (Warszawa).

Bieff, Button 
małżeństwo Falk 

byli m strznstwa
Mistrzostwa świata w jeżdzie figurowej 

ua łyżwach, rozegrane w Paryżu przy
niosły następujące rezultaty:

W konkurencji kobiet zwyciężyła fran
cuska Bieff przed Klopfer (USA). W kon

Na trasie mężczyzn zwyciężył Obrochta kurencji mężczyzn pierwsze miejsce zajął 
(Zakopane) 1:43,2 przed Sałatą (Zakopane) ; Button (USA), a w jeżdzie parami zwy- 
1:45,9 i Gajewskim (Zakopane) 1:52,3. ' ciężyło małżeństwo Falk (Niemcy Zach.).

Elblągu odbyły 
zawody w jeź- 
szybkiej na io- 
o puchar Zakła
Mechanicznych

Puchar zdobyła Stal 
na lodowym lorze Elbląga

W 
się 
dzie 
dzie 
lów
im. Gen. Świerczew
skiego. Udział w za
wodach wzięli za
wodnicy elbląskiej 
Stali i warszawskie
go CWKS.

Wśród kobiet na 500 m zwyciężyła mi
strzyni Polski Potapowicz (Stal) — 63,5 
sek. Także na 3000 tys. m zwyciężyła Po
tapowicz — 8:02,2 min.

Konkurencje
interesujące ze 
równany poziom, 
pierwsze miejsce 
(CWKS) — 57 sek.
juniorów Matuszewskim (Stal) 57,3. Mistrz 
Polski Rawski był trzeci.

Puchar zdobyła elbląska Stal.

męskie były bardziej 
względu na wy-
W biegu na 500 m 

zdobył Lewandowski 
przed mistrzem Polski

Walkowery
w II Indze bokserskiej

Niedzielne spot
kania o mistrzostwo 
II ligi bokserskiej 
stały pod znakiem 
walkowerów. Zrze
szenia nie potrafiły 
zmobilizować kom
pletnych drużyn od 
dając w wielu wy
padkach punkty

walki. A oto wyniki:
Kolej,arz II — Stal H: 14:6 
Włókniarz II — Gwardia II:

Górnik — Spójnia: 11:9 
Budowlani — Unia nie odbyło

bez

Budowlani
CWKS III

8. Górnik
4. Unia
5. Spójnia

TABELA II
Grupa

LIGI
I

2.
5
5
5

6
8
6

Grupa n

12:8

się.

43:35
43:35
58:62
52:44
40:56

1. Gwardia n 
Ogniwo 
Włókniarz H 
Kolejarz n 
Stal II

2.
3.

5.

6
5 
6
6
5

9
6
5

73:47
45:55
53:67
53:53
46:54

Dopiero dziś 
hokeiści rozpoczynają 
turniej

Przyjazd naszej hokejowej drużyny 
olimpijskiej z Oslo, uzależniony od kur 
sowania promu, który tylko raz w ty 
godniu zabiera pasażerów uległ opóź
nieniu. W związku z tym termin roz
poczęcia turnieju hokejowego o mi
strzostwo Polski został przesunięty z

1 na 4 marca. Program rozgrywek nie 
uległ zmianie. Turniej potrwa 12 dni i 
codziennie odbędą się dwa spotkania. 

Ogółem rozegrane zostaną 24 mecze Po wyło 
nlenlu czwórki finalistów pozostałe ze
społy walczyć będą o miejsca od 5—8.

IU podniebnym szlabu

Narciarstwo — jeden z najpiękniejszych sportów, ma w sobie 
mnóstwo uroku. Można też śmiało zaryzykować twierdzenie, że kto 
raz „stanie na deskach", będzie stale śnił o śniegu i górach, chociaż 
by jego umiejętności narciarskie nie pozwoliły nawet na mniej efek 
towne ewolucje, od tej, którą widzimy na zdjęciu.

M-20 „Warszawa” najlepsze
w samochodowym raidzie zimowym

km muslell odbyć
Warsza 
ok. 100 

terenowej oraz wykonać 
orientacyjnych. Na starcie

W Warszawie od
była się zorganizowa 
na przez okręg war- •' 
szawski PZM jedno
dniowa zimowa jaz
da orientacyjna.

Kierowcy na okręz 
nej trasie Warszawa 
— Otwock — 
we długości 
próbę jazdy 
szereg zadań
stanęło 36 kierowców, ukończyło — 35.

Raid zakończył się pełnym sukcesem 
samochodów polskiej produkcji M-20 
„Warszawa" zarówno w konkurencji in
dywidualnej jak 1 drużynowej. Samocho
dy M-20 „Warszawa" wykazały doskona
łą sprawność techniczną we wszystkich 
ciężkich próbach.

Wyniki techniczne: 1) Repeta (FSO Ze-

POLSKA - NRD 
na kortach krytych 
w Hali Mirowskiej

Nasi tenisiści roz
poczynają tegorocz
ne spotkania między 
narodowe meczem z 
reprezentacją Nie
mieckiej Republiki 

! Demokratycznej.
Mecz Polska — NRD 
rozegrany zostanie w 
dniach 14 — 16 bm. 
na krytym korcie 
Hali Mirowskiej w 

Warszawie. Przyjazd tenisistów niemiec
kich nastąpi prawdopodobnie już 10 hm., 
aby nasi goście mogli przyzwyczaić się 
do kortu w Hali Mirowskiej.

Nasza reprezentacja oparta zostanie w 
zasadzie o młodych zawodników. Nie u- 
lega bowiem wątpliwości, że w grze po- 
jedyńczej mężczyzn wystąpi Radzio, a w 
deblu para Radzio —Kwiatek. Ze starszej 
generacji napewno zagra Jadwiga Ję
drzejowska.

rań) na „Warszawie", 2) Kielar (Bank 
Rolny) na Fiat 1100, 3) Jabłkowski (Min. 
Bud. Przem.) na Fiat 1100, 4) Skoczyński 
(FSO Żerań) na „Warszawa".

Drużynowo zwyciężył zespół z Żerania 
na samochodach M-20 „Warszawa".

Tytuł mistrza 
zdobyły koszykarki Spójni

Koszykarki Spójni Warszawa zdobyły 
tytuł mistrza Polski, zwyciężając w de
cydującym 
Krakowie, 
(34:17).

Spotkanie 
i Kolejarza 
nym 
(18:18).

Końcowa tabela mistrzostw 
przedstawia się jak niżej: 
1. Spójnia Warszawa 6
2. Gwardia Kraków 6
3. AZS Warszawa 6
4. Kolejarz Warszawa I

spotkaniu, rozegranym w 
miejscową Gwardię 50:38

drużyn warszaw ;kieh AZS 
zakończyło się n spodziewa- 

zwyclęstwem akademlczek 40:29

koszykarek

2
2

282:229
233:224
236:272
225:251

Nrespodzianka Ostro*. ian 
Mimo to Spójni Łódź 
nikt już n«e zagraża

Niedzielne rozgrywki ligowe koszy
karzy przyniosły następująe rezultaty: 
Spójnia Ł. — Kolej. Ostrów 
Włókniarz Ł. — AZS W.
Ogniwo Kraków — CWKS W.
Spójnia Gd. — Gwardia Kr.
Kolejarz W. — Kolej. Pozn. 39:31 (18:17).

TABELA LIGI

57:66
57:54
45:41
32:60

(33:34) 
(31:24)
(»:19) 
(17:31)

KOSZYKOWEJ
1. Spójnia Łódź 18 15 961:694
2. Gwardia Kraków 17 11 824:689
3. Ogniwo Kraków 17 10 733:731
4. CWKS Warszawa 16 9 881:767
5. AZS Warszawa 18 9 832:855
6. Włókniarz Łódź 18 8 864:848
7. Kolejarz Ostrów 16 8 705:720
8. Stal Poznań 16 7 710:720
9. Kolejarz Warszawa 17 6 771:852

10. Kolejarz Poznań 17 6 692:779
11. Spójnia Gdańsk 16 4 628:834

w

Unia—CWKS 2:0
Borucz nie puścił ani jednej bramki

Treningowe spot
kanie ośrodków pił
karskich Unii 1 CW 
KS rozegrane w nie 
dzielę na stadionie 
Budowlanych w Cho 
rzowle przyniosło za 
służone zwycięstwo 
Unii 2:0 (0:0, 0:0, 2:0). 
Boisko było zamarz
nięte, co w poważ
nym stopniu utrudniało normalne prowa 
dzenle gry. Mimo to mecz stał na do
brym poziomie, zwłaszcza w pierwszej 
jego części. Zwyciężcy byli lepsi technlcz 
nie i bardziej skuteczni w polu, ale nie 
potrafili swej przewagi wykorzystać cy
frowo. Dopóki bramki CWKS-u bronił 
Borucz stan meczu brzmial 0:0. Dopiero 
w trzeciej tercji kiedy miejsce Jego za
jął Stefanlszyn, Cieślik zdobył w 20 min. 
pierwszą bramkę dla Unii, a w 5 minut 
później drugą bramkę zdobył Suszczyk 
z rzutu karnego. Rzut karny w pierwszej 
części gry bity przez Wieczorka obronił 
wspaniale Borucz.

gólną pochwałę zasłużyli Sobek, Jeromi- 
nek i Grzywocz. Napastnicy natomiast 
nie potrafili decydować się na 
dogodnych sytuacjach.

strzały w

Obie drużyny znajdują się w dobrej 
kondycji fizycznej, przy czym na szcze-

Pierwszy galop 
piłkarzy

Chociaż śnieg pokrywa jeszcze boiska, 
piłkarze już rozpoczynają sezon.

W Szczecinie miejscowa Gwardia zwy
ciężyła drużynę WOP Gdańsk 4:0, (1:0). 
W Gdańsku I ligowi Budowlani Gdańsk 
pokonali WKS Flota 7:3 (4:1).

W Toruniu II ligowy Kolejarz Toruń 
nie rostrzygnął spotkania z OWKS Byd 
goszcz 2:2 (0:1). Bramki zdobyli dla To
runia: Schroder 1 Rembecki, dla gości 
obydwie zdobył Wojciechowski n.

W Krakowie I ligowe Ogniwo zwycię
żyło Spójnię 3:2 (1:1), a OWKS rozgro
mił Ogniwo Bronowice 8:0. w Poznaniu 
II ligowa Stal pokonała po słabej grz® 
eksligowego Włókniarza Kraków 
W Lodzi spotkanie dwóch lokal - 
wali Włókniarza z Widzewem za', 
się wynikiem remisowym 2:2 (1:0;

'2:0)

t
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17 marca 1936 r. w krakowskiej 
fabryce .Semperit" wybucha strajk 
okupacyjny. Robotnicy żądają pod
wyżki ptec. W nocy z 19 na 20 mar 
aa na teren fabryk, wkracza policja 
masakrując robotników. Daje to sy 
gnał do rozpoczęcia strajku* pow- 
szechnegei Robotnicy demonstruj; ą, 
pohcja strzela do tłumu. Pada 8 za
bitych i kilkudziesięciu rannych.

Teraz oddajmy glos Piotrowi Mi- 
wzucie. posterunkowemu PP z Tar
nowa:

„Dnia 23 III. 1986 roku pełniąc służbę 
w oddzielę zwartym pod tów. pkom. Be 
renta mieliśmy za cel służby zamknięcie 
ul. Basztowej pod Bankiem Polskim, by 
nie dopuścić • strajkującego tłumu pod 
gmach Województwa. Wówczas stojący I 
na czele oddziału pkom. Berent skiero- . 
wał tłum w stronę ul. Floriańskiej, lecz 
wezwani nie usunęli się, lecz poczęli 
krzyczeć: „precz z policją, na latarnię, 
precz z rządem", śpiewając równocześnie 
„Czerwony Sztandar" 1 inne pleśni komu 
nistyczne. Mimo, iż tłum, mimo ostrze
żeń ze strony pkom. Berenta, nie usu
nął się, a tylko coraz bardziej zbliżał 
kę ku kordonowi 1 okrążał go ze wszyst 
kich stron, rzucając hasło do rozbrojenia, 
jeden z oficerów PP, będący poza od
działem, dal rozkaz strzelać, przez co 
eały oddział użył broni palnej, tj. salwę, 
mimo tego tłum dalej atakował oddział 
policji..." — (cyt. wg raportu post. Mi- 
gzuty).

Cytujemy daT.ej. Oto fragment o- 
dezwy KC KPP z r. 1935, rokiu fa
szystowskiej konstytucji:

„1 maja ruszył ze wsi Trestanec na 
Wołyniu pochód chłopów ukraińskich 
pod czerwonym sztandarem. Przyłączyły 
się wsie okoliczne — Borowicze, Homylno 
Sytnyca, Rudnia. Pochód w sile 2000 lu
dzi dotarł pod miasteczko Kołki. Tu za
stąpiła mu drogę policja z karabinami 
maszynowymi. Na czoło pochodu wysunę 
ły się kobiety sądząc, źe osłonią przed 
swoich przed masakrą. Policja ogniem 
karabinów maszynowych skosiła pierwsze 
szeregi. Padło 20 zabitych 1 ok. 50 ran- 
aych".

Następny fakt:
„5 czerwca 1932 r. policja zaatakowała 

demonstrujących chłopów w Łapanowie, 
pow. Buchnia. Padło 5 zabitych. Kilka
dziesiąt osób odniosło rany".

A oto dosłowna treść wymownego 
dokumentu, skierowanego przez Ko 
mcndanta Policji Państwowej na m.

Gotędzinowa”, o szable i pistolety 
oddziałów żandarmerii.

Jakże znamienną jest wypowiedź 
22-ietntogo bezrobotnego, który po 
ukończeniu szkioły wałęsał się po' 
rynsztokach Warszawy, wypowiedź, | 
którą cytujemy ze „Pamiętnikami 
bezrobotnych". wydanymi przed 
wojną przez Instytut Gospodarstwa 
Społecznego:

„Jednym słowem, w obecnym ustroju 
kaplitalistycznym policja gra najpodlejszą 
rolę, bo za pieniądze i żarcie pilnuje jak 
sfora psów dobrobytu burżuzacjl. Jestem 
bezrobotny 1 głodny, ale nie zostałbym 
za nic w śwlecie obecnie policjantem".

Tych kilka powyższych faktów i 
powyższa wypowtiedż wystarczają 

i w pełni, ażeby zrozumieć, że „gra- 
j naiowa policja" była znienawidzo
nym przez masy pracujące psem

samowoli i bezprawia, ażeby były bro
nione 1 chronione prawa obywatMl".
Lata istnienia Milicji Obywatel

skiej potwierdziły w pełni, ii dzia
łalność jej organów pokryw® się ści 

i śle z tymi wytycznymi. Działalność 
i organów MO, zbrojnej straży zdoby 
i czy Ludu pracującego, ma bowiem 
również swoje wyraźne klasowe 

| ostrze. Tu naileży zacytować stewa 
; Sekretarze Generalnego CK Str. 
Dem. Leona Chejna, który pisząc 
o praworządności ludowej, stwier-

„Praworządność obecnego okresu — 
— swoim ostrzem wymierzona jest prze 
clwko wrogom pokoju i niepodległości 
Ojczyzny, przeciwko złodziejom i szkód 
nikom w gospodarce narodowej, prze
ciwko chuliganom i trwonicielom włas 
ności społecznej, przeciwko tym oby-

RAZEM Z BURŻUAZJĄ - PRZECIW LUDOWI
Granatowa policja rozpędza przy pomocy gazów łzawiących 

strację młodzieży na Krakowskim Przedmieściu w Warszawie, 
z archiwów przedwojennych.

demon*
Zdjęcie 

(CAF)
watelom, którzy nie wykonują swych 
obowiązków wobec państwa ludowe
go...".
Zagadnienia te w jasnym i wjtoaź 

nym śwuetfe stawia projekt naszej 
nowej Konstytucji.

Art 3 projektu naszej nowej Kon 
stytueji głosi w punkcie 1:

„Polska Rzeczpospolita Ludowa
___ __ __ , _______  stoi na straży zdobyczy polskiego 

instrument, dzięki któremu buirżu- ludu pracującego miast i wsi, zabez 
azja utrzymywała się przy władzy — piecza jego władzę i wolność przed a._ -i 2 — 11._  .1 •. -.1_________ ... —^. — 11 CtUatęięł *»rt-rx<riłwi la*rljtóuri"

łańcuęhcwym sanacyjnej dyktatury 
faszystowskiej, że state po przeciw 
nej strome; barykady.

Art. 10 faszystowskiej konstytucji 
kwietniowej głosił:

„Żadne działanie nie może stanąć 
w sprzeczności z celami państwa, 
wyrażonymi w jego prawach. W ra 
zie oporu państwo stosuje środki 
przymusu".

I dlatego też, poMcja granatowa.

st. Weinsaawę, {podiinspekjtora J-aima ; śipcfcniiafca rolę jej marzędiziia w zwali- siłami wrogimi ludowi f -.1..- — J- TZ' » —J . n -X.-  . 1 /-tmm.nnu i mirvUni vwVv/Mf 01.1 'Zkxrf.ry Ttmrltrdrol —- _ _ ł   . — -Schucha do komisariatu Rządu m. 
6t. Warszawy w dn. 10 sierpnia 
1931 roku:

„Wobec wzmożonego bezrobocia, ogól
nego kryzysu gospodarczego 1 wobec tego 
mogącej się wytworzyć poważniejszej sy 
tuacji, zagrażającej bezpieczeństwu pu
blicznemu, uważam za wskazane przydzie 
lenie 14 karabinów maszynowych ręcz
nych oraz powiększenie granatów ofen- 
eywnych do 1500 sztuk.

Zacytowane przez nas wyżej fak
ty wymownie świadczą o tym. na co । 
mtory być użyte owe granaty i kara 
biny maszynowe, o które ubtoga4 
się pan podinspektor Schuch. Fakty 
takie możnaby mnożyć w niskończo 
ność, jednak naszym zdaniem — i 
tych już wystarczy.

WYSTARCZY, BY ZROZUMIEĆ, 
te przedwojenna policja była narzę 
dziem bwżuaajd, że stanowiła instru 
memt ucisku i terroru, że używano 
jej do topienia we krwi demonstra
cji robotniczo — chłopskich, do u- 
trzymywainia w posłuszeństwie mas 
pracujących.

WYSTARCZY, BY ZROZUMIEĆ, 
te władcy Polski pradiwrzśraowej 
jedynie w karabinach i granatach, 
w knucie i pałce widzieli sposób na 
utrzymanie w karbach buntujących 
się mas narodu, mas; dotkniętych 
kląskami bezrobocia, nędzy i kry- 
xysu.

WYSTARCZY, BY ZROZUMIEĆ, 
ie faszystowski reżim sanacyjny 
trzymał się przy władzy jedynie 
dzięki oparciu o bagnety policji, o 
karabiny maszynowe, o chłopców z

czandu ruchu robotniczego, radykał 
nych ruchów chłopskich i ruchów 
narodowo-wyzwoleńczych przy po-1 tvch^^owach I' ' ’ -- - '
mocy najbardziej okrutnych i wyra- j*du Pracującego'...".

W stewach, będących najtrafniej 
określeniem dotychczasowej

Cała droga Milicji Obywatelskiej, 
jej praca i walka — zawarte są w 

i. „Na straży zdobyczy
Knowanych metod.

*

Powołana do tycia w patdzier- ... ,
niku 1944 r. Milicja Obywatel- ' toałainosci omganow MO i stanowię 

ska od z górą siedmiu lat stoi ezuj- i - - - - ■ - ■ łosć.
Dziś, gdy u 

ograniczania i 
sożytniiczych 
gdy władzę w 
je lud pracujący — MiMcjia Obywa
telska, wyrosfe z tego ludu, stano
wiąca jego integralną część, zteżona 
z robotników i chłopów — służy 
jego najbardziej żywotnym intere
som, stoi na straży jego historycz
nych zdobyczy i na straży jego do
robku RAZEM Z LUDEM — PRZE 
CIW JEGO WROGOM.

ANDRZEJ RUDNIK

nie na straży ładu, bezpieczeństwa 
i spokoju ludu pracującego na stra
ży mienia społecznego i osobistego, 
na straży dorobku ludzi pracy.

Złożona z robotników i chłopów 
— służy interesom robotników i 
chłopów.

Milicja Obywatelska stoi na stra
ży prawa, które w naszym kraju 
broni interesów przeważającej więk 
sz.ości narodu, które jest wyrazem 
interesów i woli ludu pracującego, 
któro broni zdobyczy mas pracują
cych i służy umocnieniu fundamen 
tów władzy ludowej.

Milicja Obywatelska stoi na stra 
ży praworządności ludowej, której 
zasady sformuował wicepremier Hi 
lary Minc w sposób następujący:

„Ludowa praworządność polega po 
pierwsze na tym, aby wróg w ludo
wym państwie nie mógł szkodzić, nie 
mógł podnosić głowy, a za każde pod
noszenie głowy był karany. Ludowa 
praworządność polega po drugie na 

tym, ażeby wszyscy obywatele wypcł 
niali swe obowiązki, aby robotnicy pro 
dukowali, aby żołnierze Polski bronili, 
aby chłopi ją żywili. I ludowa prawo
rządność polega na tym, aby nie było

S(rnfk tromwa/orzy w Warszawie w 7936 roku Grupki strajkujących 
p. • !<ów tramwajowych koło wozowni na Woli. (CAF)

wytyczne na pnzysz-

n®s w Polsce, proces 
likwidowanie klas pa 
dobiega końca, dziś, 
naszym kraju sprawu

Uprawnienia Rady Ministrów
ARTYKUŁ 32.

Rada Ministrów:
1) koordynuje działalność ministerstw i innych podległych 

sobie organów oraz nadaje kierunek ich pracy,
2) uchwala corocznie i przedstawia Sejmowi projekt budżetu 

państwa, uchwala i przedstawia Sejmowi projekt narodowego 
planu gospodarczego na okres kilkuletni,

3) uchwala roczne narodowe plany gospodarcze,
4) zapewnia wykonanie ustaw,
5) czuwa nad wykonaniem budżetu i narodowego planu go

spodarczego,
6) zapewnia ochronę porządku publicznego, interesów państwa 

i praw obywateli,
7) na podstawie ustaw i w celu ich wykonania wydaje rozpo

rządzenia, podejmuje uchwały oraz czuwa nad ich wykonaniem,
8) sprawuje ogólne kierownictwo w dziedzinie stosunków 

z innymi państwami,
9) sprawuje ogólne kierownictwo w dziedzinie obronności kra

ju i organizacji sił zbrojnych Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
oraz określa corocznie kontyngent obywateli, powoływanych do 
czynnej służby wojskowej,

10) kieruje pracą prezydiów rad narodowych.

ARTYKUŁ 33.
1. Ministrowie kierują określonymi działami administracji 

państwowej. Zakres działania ministrów określają ustawy.
2. Ministrowie wydają na podstawie ustaw i w celu ich wy

konania rozporządzenia i zarządzenia.
3. Rada Ministrów może uchylić rozporządzenie lub zarządze

nie, wydane przez ministra.

Art. 32 projektu Konstytucji okre
śla zakres kompetencji Rady Mi
nistrów — Rządu Polskiej Rzeczy

pospolitej Ludowej. Jako naczelny 
wykonawczy 1 zarządzający organ 
władzy państwowej Rada Ministrów 
posiada szerokie uprawniania w zakre 
sie koordynacji działalności mini
sterstw, uchwalania projektów budże
tu państwa 1 narodowego planu gospo 
darczego oraz czuwania nad ich wy
konaniem po uchwaleniu przez Sejm.

Zadaniem Rady Ministrów jest rów
nież zapewnienie wykonania na ob
szarze całego państwa ustaw przez 
obywateli 1 organy podlegle. Przez 
wydawanie rozporządzeń i podejmowa 
nie uchwał Rząd realizuje swoje funk
cje wykonawcze i zarządzające. Rzą
dowi przysługuje również prawo ini
cjatywy ustawodawczej.

Zapewniając ochronę porządku pu
blicznego, interesów państwa 1 praw 
obywateli, Rząd stosuje odpowiednie 
środki w celu ochrony własności so
cjalistycznej, podniesienia dyscypliny 
pracy, usprawnienia organizacji 1 o- 
chrony pracy, rozwinięcia budownic
twa kulturalnego I inne środki dla re
alizacji praw obywateli, zagwaranto
wanych przez Konstytucję.

W dziedzinie stosunków z innymi 
państwami Rząd przygotowuje umowy 
międzynarodowe, których ratyfikacja 
należy do Rady Państwa, ustala kie
runek polityki zagranicznej itd.

W dziedzinie obronności kraju i or
ganizacji sil zbrojnych Rząd sprawuje 
ogólne kierownictwo, określa kontyn
gent obywateli powoływanych do służ
by wojskowej i obsadza te wyższe sta 
nowlska wojskowe, których obsada 
nie jest zastrzeżona ustawami Rady 
Państwa.

Rząd kieruje również pracą prezy-

terenowych 
zarządzają-

33 projektu

diów rad terenowych Jako 
organów wykonawczych i 
cych.

Ministrowie w myśl art.
Konstytucji kierują poszczególnymi 
działami administracji państwowej (re
sortami) oraz wydają na podstawie 
ustaw 1 w celu ich wykonania rozpo
rządzenia i zarządzenia. Organem po
mocniczym ministra jest specjalny 
urząd, zwany ministerstwem. Organem 
doradczym ministra w kierownictwie 
resortem jest kolegium ministerstwa, 
które działa pod przewodnictwem mi
nistra. Terenowymi organami ministra 
są poszczególne wydziały (oddziały 
1 referaty) prezydiów rad narodowych 
względnie urzędy specjalne nie pod
porządkowane radom, jak np, wojsko
we komendy uzupełnień, urzędy pocz- 
towo-telegraficzne itp.

Projekt Konstytucji nie określa ilo
ści i rodzajów ministerstw, ponieważ 
dynamiczny charakter doniosłych prze 
mian gospodarczych i kulturalnych w 
Polsce Ludowej wysuwa coraz to no
we zadania, dla których wykonania 
zachodzi potrzeba przeprowadzania 
zmian w organizacji naczelnych orga
nów administracji państwowej, a w 
szczególności powoływania nowych 
ministerstw. Zmiany te przeprowadza
ne są na zwykłej drodze ustawodaw
czej, a nie w trybie zmiany Konstytu
cji. Należy przy tym podkreślić, że w 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej no- 
wopowoływane resorty noszą charak
ter wybitnie gospodarczy, co jest do
wodem twórczej pracy państwa ludo
wego ,podczas gdy w państwach bur- 
żuazyjnych utrzymywane są przede 
wszystkim ministerstwa i urzędy ad
ministracyjno - polityczne, stanowiące 
aparat ucisku i wyzysku mas pracują
cych.

llktrnj §o^ala na ekeante
Było to na dwa lata przed pierwszą 

wojną światową. W Warszawie przy ul. 
Siennej mieściło się wówczas w gma
chu Filharmonii jedno z pierwszych kin 
stolicy, „Kinema artystyczna", w którym 
stale wyświetlano „nowości kinematogra
ficzne" ze zmianą programu co wtorek 
1 piątek. Jak podkreślał afisz, program 
był „pięknie urozmaicony, stosowny dla 
każdego wieku".

W tym właśnie kinie pewnego wieczoru 
odbyła się premiera filmu „Martwe du
sze" nakręconego przez wytwórnię mo
skiewską Chanżonkowa. Był to film nie
my, ale Polak J. Bronlsławski „udźwię
kowił" ten film za pomocą ilustracji mu 
zyczno-śpiewnej nagranej na płytach. W 
tym okresie była to sensacja nie byle 
jaka, film miał wielkie powodzenie i był 
prolongowany na następny tydzień.

Był to pierwszy pokaz filmu gogolow- 
skiego W Polsce. Na ekranach rosyjskich 
filmy oparte na utworach wielkiego ro
syjskiego pisarza ukazały się znacznie 
wcześniej. W roku 1909 przypadała setna 
rocznica urodzin Gogola.

Początkujący przyszły potentat filmu 
rosyjskiego Chanżonkow nakręca w Mo- 

। skwie komedię ~
(1 Gonczarowym 

żyserował film 
w tym samym 
ekranie filmy „Wij" 
skiego oddziału paryskiej wytwórni „Bra- 

i cia Pathó") oraz „Pamiętnik wariata".
W „Wiju" występowali znani aktorzy te-

w swych zapiskach 
nakręcono w rekordo- 
dni. Chanżonkow rzu- 
ślad za „Ożenkiem"

MOZŻU-

z tych 
„dżwlę 

ilustracją słowno-muzyczną, 
płytach gramafonowych.

„dźwiękowych" wię- 
„Pa-

„Ożenek" z Biriukowym 
w rolach głównych. Re- 
Czardynin. Mniej więcej 
czasie ukazują się na 

(produkcji rosyj-

filmie występował artysta Kreczetow.
W okresie przed pierwszą wojną świa

tową (1912—1914) wielkim powodzeniem 
cieszył się jeden z pierwszych kukiełko
wych filmów świata — „Noc wigilijna", 
w pracach nad którym uczestniczył • 
prawdopodobnie 1 Starewlcz. Film był 
nakręcony w bardzo prymitywnych wa
runkach lecz był „kolorowy", gdyż pod

I kolorowano go ręcznie.
Po obaleniu caratu, po wielkiej Rewo

lucji Październikowej ukazał się na ekra 
nach cały szereg filmów, których scena
riusze były oparte o utwory Gogola. Pra
wie rokrocznie ukazują się filmy gogo-

i lowskie. Oto na przykład w roku 192S 
— Trauberg i Kozincew występują z for- 
malistycznym filmem „Płaszcz", który 
został skrytykowany przez publiczność. 
Rok 1927: Grlczer nakręca „Jarmark w 
Soroczyńcu"; rok 1923: Czardynin filmu
je „Trzewiczki". Rok 1937: Garin i Łok-

' szin nakręcają wspaniałą komedię fllmo- 
j wą „Ożenek" Rok 1939: Ekk występuje z 
I „Jarmarkiem w Soroczyńcu". Jest to już 
! druga wersja filmowa tej powieści Go- 
l gola.

W okresie powojennym wielkim powo- 
| dzeniem cieszył się na ekranach radziec

kich film muzyczny „Trzewiczki".
W setną rocznicę zgonu Gogola ukazuj*

atrów moskiewskich jak Dalskij. Plato-1 tret' Był to obraz o wielkich wartoś- 
now, Langfeld. Reżyserował Gonczarów. | dach artystycznych. W roli Gogola w 
W „Pamiętniku wariata" grał słynny tra
gik Nigłow. Powodzenie tych filmów spo 
wodowało nakręcenie następnych. Jak 
wspomina o tym 
Chanżonkow, film 
wym czasie kilku 
cił na ekran w
wspomniane już przez nas „Martwe du
sze" w reżyserii Czardynlna, a Drankow, 
— właśdciel „pierwszego w Rosji atelier 
filmowego" — „Tarasa Bulbę" W tymże 
okresie powstaje film Polaka Starewicza, 
— „Straszna zemsta" z Iwanem 
chinym w roli głównej.

Na ekranach rosyjskich wiele 
filmów ukazywało się jako filmy 
kowe", z 
nagraną na

Z tych filmów
kszym powodzeniem cieszyły się 
mlętnik wariata" nagrany przez Akar- 
skiego i Sokolskiego dla biura wynajmu 
i produkcji filmów „Filmla", oraz film 
pod tymże tytułem produkcji Chanżon
kowa w wykonaniu Zdanowa i Karskie
go. Słynny Karpinenko z „teatru malo- 
rosyjskiego" nakręcił ichę" a Pid-, 
dubny — również aktor tego teatru, I 
„Noc wigilijną".

Filmy Polaka Starewicza niewątpliwie 
n żą do najlepszych Inscenizacji filmo
wych utworów Gogola Poza wspomnia-1 się na ekranach Związku Radzieckiego 
ną już przez nas „Straszną zemstą" na- , film dokumentarny o Gogolu
kręcił Starewicz w roku 1915 film „Por- j Pantalejmon Juriew.
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Z iwąją w Gamba Zar ęby

Łyżwiarki ZSRR bezkonkurencyjne
r GAMBA KARLEBY (zachodnia Fin- .

landla) zakończyły się łytwiarskie
>stwa świata W ___• i

W GAMBA KARLEBY (zachodnia Fin- 
landia) zaknńr«y*y i.-a....__ •_»_

mistrzostwa świata w "jeździć ‘szybkiej 
kobiet, w zawodach brały udział repre- 

ZSRR> Szwecji, Norwegii i Fin

5 minut z pogromcą Ma>d)ocb>

Henryk Niedźwiedziu 
na 45 walk przegrał tylko 4

Henryk Niedż- 
wiedzki — członek 
ZKS Kolejarz Byd 
goszcz dostąpił 
przed kilkoma ty
godniami zaszczy
tu reprezentowa
nia po raz pierw
szy barw Polski w 
meczu z Czechosło 
wacją. Przeciwni
kiem jego był re- 

. . prezentant CSR i
były mistrz Europy Majdloch. Niedż- 
TDiedzki pokonał go zdecydowanie na 
punkty. W związku z tym sukcesem i 
postanowiliśmy zasięgnąć kilku da
nych o jego dotychczasowej karierze 
bokserskie)

w pierwszym dniu zawodów, przy złej 
pogodzie (śnieżyca) i na słabym lodzie 
biegi na 500 1 3000 m zakończyły się zwy
cięstwem zawodniczek radzieckich. 500 m 
wygrała Donczenko w czasie 50,4 sek. 
przed Selichową 50,5 sek. Rekordzistka 
świata Żukowa uzykała mimo upadku 
dobry czas 53,5.

W biegu na 3000 m pierwsze miejsce za 
Jęła Anikanowa w czasie 5:41,2 min.

DRUGI dzień mistrzostw był potwier
dzeniem wysokiej klasy łyżwlarek

9:33,1, Anikanowa 9:42,1. Dalsze miejsca 
zajęły Selichowa, Karelina 1 Thorvald
sen.

Tytuł mistrzyni świata w ogólnej 
punktacji zdobyła Selichowa 217,713 

pkt. przed Antkanową 218,867 1 Thorvald
sen (Norwegia) 220,507. Czwarte miejsce 
zajęła Żukowa, 5) Huttunen (Finlandia), 
«) Karelina (ZSRR).

ANDEKSEN
radzieckich. Zwyciężyły one bezapelacyj 
nie w dwóch ostatnich biegach. Na 1000 
m I miejsce zajęła Selichowa 1:43,0 przed 
Zukową 1:44,1 i Thorvaldsen (Norwegia) 
1:44,5. Trzy następne miejsca zajęły za
wodniczki radzieckie Awdonina, Anika
nowa i Donczenko.

Bieg na 5000 m wygrała Żukowa w cza 
9:32,4 przed Ruttunem (Finlandia)sie

nie pokonany 
w mistrzostwach świata

Zakończone w Hamar (płn. Norwegia) 
łyżwiarskie mistrzostwa świata w jeździć 
szybkiej mężczyzn zakończyły się zwy
cięstwem Andersena (Norwegia) 193,772 
pkt. przed Parkinnenem (Finlandia) i 
Martinsenem (Norwegia).

Pływacy topią rekordy
WE WROCŁAWIU 3

Na pływalni we
__—Wrocławiu odbyły 

bokserskiej. i_________ ---- -—się zawody kontrol-
— Co sądzicie kolego o Waszym "S' ne ptywackie kadry

ostatnim przeciwniku Majdlochu? Zs Ogr,lwo- Rezu!‘
Co by>o Waszym zdaniem przyczyną atem zaciętych
jego porażki — pytamy. ) v,alk byQy *nowe

— Majdloch jest przede wszystkim rekordy Polski.
zawodnikiem, który, jak to się „Ja- ** Tołkaczewskl (Wro
chowo" mówi, „leży mi". Drugim ctew) ustanowlł no

wy rekord na JO m st. dow. Czas 27 sek.
Dzikówna (Bytom) na 200 m st. dow.

2:41,5 min. Trzeci rekord Pol
Bel-

wyni-

Kole- 
czas

rekord Polski oraz kilka dobrych 
ków.

Rekord Polski pobiła Werakso z 
jarza uzyskując ha 100 m dow.
1:15,2, tj. o 0,2 sek. lepiej od dotych
czasowego rekordu Dzlkówny. Na wyróż 
nienle zasługują również czasy Mro- 
zówny (Kolejarz) na 100 m klas. — 
1:28,8 i Nikodemskiego (CWKS) na 200 
m. klas. — 2:48,4.

powodem jego porażki była niewąt- , 
pliwie druga wałka, stoczona przez j 
niego w tym samym tygodniu uzyskała -

Kiedy zapytaliśmy Niedźwiedzkiego ' ski ustanow 
komu zawdzięcza dotychczasowe suk 
cesy na ringu, odparł bez namysłu: 
„trenerowi Rinkemu, który swym 
podejściem i doświadczeniem zyskał 
serca wszystkich ćwiczących.

Na stoczonych 45 walk, cztery za
kończyły się jego porażkami, a czte
ry remisowo. W pozostałych zwycię
żył. Między pokonanymi znałeżli się 
tacy pięściarze jak Grzelak, Gierke, 
Zawadzki, Sylwester; Łakomy, Niem 
czyk, Justka, Brzózka.

’V tych dniach spotkało naszego 
reprezentanta nie lada wyróżnienie 
— wyjazd z reprezentacją Polski do 
Moskwy. Spotkania z doskonałymi 
pięściarzami i trenerami radziecki
mi, którzy reprezentują najwyższy 
poziom w pięściarstwie ogólnoświa
towym, przyczynią się do poprawy 

' i wiado-

— ustanowił na 50 m z granatem 
czyk (Kraków). Czas 31 sek.

...I W STOLICY I
Plonem trzydniowych zawodów pływac

kich o mistrzostwo Warszawy jest jeden

Kolarze Warszawy 
już kręcą

Kolarze 
wyścigiem na przełaj, zorganizowanym 
przez ZKS 
kolarzy w

wa rszawscy rozpoczęli sezon

Spójnia, startowało ponad 80 
kategoriach I, II i ni.

jego formy i wzbogacą zasób 
mości z dziedziny boksu.

Po powrocie z Moskwy 
wiedzki wraz ze swym kolegą ____
wym Zbyszkiem Nowakiem udadzą 
się do Gdańska, dokąd powołani zo
stali na obóz przedolimpijski.

Niedź- 
klubo-

(bo)

Bojery czekają 
na pogodę

Do finału bojerowych mistrzostw Pol- 
»kl, które odbywają się w Giżycku za
kwalifikowali się: Sieradzki (Budowlani 
Chojnice), Blderman (CWKS), Turkettl 
(AZS — AWF), Wardaliński (Kolejarz — 
Puck), Czarkowski (AZS — AWG) 1 Szpe 
tulski (AZS — AWF).

Finały rozegrane zostaną z chwilą po
prawy warunków atmosferycznych.

Dwie porażki mistrzyni świata

Sukces Nawrockiej 
w Budapeszcie

W Budapeszcie odbył się — 
w niedzielę eliminacyjny turniej 
olimpijskiej kadry szermierzy Węgier 
sklch — floret kobiet. W turnieju 
tym poza 26 czołowymi florecistka- 
ml Węgier startowały zawodniczki 
polskie Nawrocka 1 Włodarczyk. 
Turniej był sprawdzianem formy 
zawodniczek węgierskich przed mię 
dzynarodowym spotkaniem z Wło
chami.
Nawrocka odniosła znaczny sukces, 

zajmując pierwsze miejsce w swo
jej grupie kwalifikując się do fi
nału. W finale, gdzie spotkało się 8 
najlepszych zawodniczek turnieju 
Nawrocka zajęła trzecie miejsce zwy 
ciężając dwukrotną mistrzynię świa 
ta Bone Elek. Sukces Nawrockiej 
Jest tym większy, że była to jedyna 
porażka, jakiej doznała mistrzyni 
świata w tym turnieju.

Ostatecznie zwyciężyła Elek Ilona 
przed Elek Margid i Nawrocką.

Koszalin bije Pomorze 14:6
Czy okręg bydgoski n e stać było na lepszą „10“

Międzyokręgowe spotkanie pięściarskie 
Koszalin — Pomorze, rozegrane w Słup
sku zakończyło się zwycięstwem gospo
darzy nad znacznie osłabioną reprezenta
cją Pomorza w stosunku 14:6.

Wyniki techniczne walk: Jaworski (P)

Mistrzowie AZS 
w slalomie

W czwartym dniu 
Akademickich Mi

strzostw Polski w 
narciarstwie, odbył 
się slalom otwarty 
kobiet i miężczyzn. 
Obie konkurencje 
rozegrano w Suchym 
Żlebie na Kolatów- 
kach.

uległ na punkty Kozłowskiemu (K), Czy
żewski (K) zdobył punkty w. o. z braku 
przeciwnika. Stachowicz (P) zwyciężył 
na punkty Drutela (K). Grzelak (P) prze 
grał na punkty z Konarzewskim (K). 
Kawczyński (P) zwyciężył na punkty 
Skowera (K). Pesta (P) przegrał z Cyra
nem (K). Łęgowski (P) został zdyskwali
fikowany w III starciu z Swldzińskim 
(K). Szkudlarek (P) wygrał w II r. przez 
dyskwalifikację Planutlsa (K). Czapla (P) 
przegrał po dobrej walce z Łysiakiem 
CK). Nlewczasa I (P) poddał sekundant 
w I stareiu Koteckiemu (K).

W slalomie kobiet zwyciężyła Bąkówna 
(Zakopane) 1:46,9 przez Karpielówną (Za
kopane) 1 Styllńską (Warszawa).

Bieff, B jtton 
małżeńsiwo Falk 

z<L b^li m sirznsjwa
Mistrzostwa świata w jeździć figurowej 

na łyżwach, rozegrane w Paryżu przy
niosły następujące rezultaty:

W konkurencji kobiet zwyciężyła fran
cuska Bieff przed Klopfer (USA). W kon

Na trasie mężczyzn zwyciężył Obrochta kurencji mężczyzn pierwsze miejsce zajął 
(Zakopane) 1:43,2 przed Sałatą (Zakopane) ; Button (USA), a w jeżdzie parami zwy- 
1:45,9 i Gajewskim (Zakopane) 1:52,3. ' ciężyło małżeństwo Falk (Niemcy Zach.).

Efblągu odbyły 
zawody w jeź- 
szybkiej na io- 
o puchar Zakła
Mechanicznych

Puchar zdobyła Stal 
na lodowym torze Elbląga

W 
się 
dzie 
dzie 
lów
im. Gen. Świercze w- 
skiego. Udział w za- 
wodach wzięli za- J| — 
wodnicy elbląskiej 
Stali i warszawskie
go CWKS.

Wśród kobiet na 500 m zwyciężyła mi
strzyni Polski Potapowicz (Stal) — 63,5 
sek. Także na 3000 tys. m zwyciężyła Po
tapowicz — 8:02,2 min.

Konkurencje
Interesujące ze 
równany poziom, 
pierwsze miejsce 
(CWKS) — 57 sek.
juniorów Matuszewskim (Stal) 57,3. Mistrz 
Polski Rawski był trzeci.

Puchar zdobyła elbląska Stal.

męskie były bardziej 
względu na wy-
W biegu na 500 m 

zdobył Lewandowski 
przed mistrzem Polski

Walkowery
w II Ldze bokserskiej

rth Niedzielne spot-
kania o mistrzostwo 
II ligi bokserskiej 

k ~ stały P°d znakiem
walkowerów. Zrze- 
szenla nie potrafiły 

~ zmobilizować kom- 
rJuSLx? pletnych drużyn od 

jL *' dając w wielu wy- 
padkach punkty

walki. A oto wyniki:
Kolej,arz II — Stal H: 14:6 
Włókniarz II — Gwardia II:

Górnik — Spójnia: 11:9
Budowlani — Unia nie odbyło

Budowlani
CWKS III

S. Górnik
4. Unia
5. Spójnia

TABELA II
Grupa

LIGI
I

2.

1. Gwardia n 
Ogniwo 
Włókniarz U 
Kolejarz n 
Stal II

Grupa II

bez

12:8

się.

43:35
43:35
58:62
52:44
40:56

2.
3.

5.

73:47
45:55
53:67
53:53
46:54

Dopiero dziś 
hokeiści rozpoczynają 
turniej

Przyjazd naszej hokejowej drużyny 
olimpijskiej z Oslo, uzależniony od kur 
sowania promu, który tylko raz w ty 
godniu zabiera pasażerów uległ opóź
nieniu. W związku z tym termin roz
poczęcia turnieju hokejowego o mi
strzostwo Polski został przesunięty z

1 na 4 marca. Program rozgrywek nie 
uległ zmianie. Turniej potrwa 12 dni i 
codziennie odbędą się dwa spotkania. 

Ogółem rozegrane zostaną 24 mecze Po wyło 
nleniu czwórki finalistów pozostałe ze
społy walczyć będą o miejsca od 5—8.

IU podniebnym szlabu

Narciarstwo — jeden z najpiękniejszych sportów, ma w sobie 
mnóstwo uroku. Można też śmiało zaryzykować twierdzenie, że kto 
raz „stanie na deskach", będzie stale śnił o śniegu i górach, chociaż 
by jego umiejętności narciarskie nie pozwoliły nawet na mniej efek 
towne ewolucje, od tej, którą widzimy na zdjęciu.

M-20 „Warszawa” najlepsze
w samochodowym raidzie zimowym

km musiell odbyć
Warsza 
ok. 100 

terenowej oraz wykonać 
orientacyjnych. Na starcie

W Warszawie od
była się zorganizowa 
na przez okręg war
szawski PZM jedno
dniowa zimowa jaz
da orientacyjna.

Kierowcy na okręż 
nej trasie Warszawa 
— Otwock — 
we długości 
próbę jazdy 
szereg zadań
stanęło 36 kierowców, ukończyło — 35.

Raid zakończył się pełnym sukcesem 
samochodów polskiej produkcji M-20 
„Warszawa" zarówno w konkurencji in
dywidualnej jak i drużynowej. Samocho
dy M-26 „Warszawa" wykazały doskona
łą sprawność techniczną we wszystkich 
ciężkich próbach.

Wyniki techniczne: 1) Repeta (FSO Ze-

POLSKA - NRD 
na kortach krytych 
w Hali Mirowskiej

Nasi tenisiści roz- 
_E\ poczynają tegorocz- 

■\j\ AA ne spotkania między 
narodowe meczem z 
reprezentacją Nie- 

5 mleckiej Repu bliki
/ Demokratycznej. 
'Zsjr Mecz Polska — NRD 

rozegrany zostanie w 
'Ą dniach 14 — 16 bm.
' na krytym korcie

Hall Mirowskiej w 
Warszawie. Przyjazd tenisistów niemiec
kich nastąpi prawdopodobnie już 10 hm., 
aby nasi goście mogli przyzwyczaić się 
do kortu w Hali Mirowskiej.

Nasza reprezentacja oparta zostanie w 
zasadzie o młodych zawodników. Nie u- 
lega bowiem wątpliwości, że w grze po- 
jedyńczej mężczyzn wystąpi Radzlo, a w 
deblu para Radzlo —Kwiatek. Ze starszej 
generacji napewno zagra Jadwiga Ję
drzejowska.

rań) na „Warszawie", 2) Kielar (Bank 
Rolny) na Fiat 1100, 3) Jabłkowski (Min. 
Bud. Przem.) na Fiat 1100, 4) Skoczyński 
(FSO Żerań) na „Warszawa".

Drużynowo zwyciężył zespół z Żerania 
na samochodach M-20 „Warszawa".

Tytuł mistrza 
zdobyły koszykarki Spójni

Koszyjcarkl Spójni Warszawa zdobyły 
tytuł mistrza Polski, zwyciężając w de
cydującym 
Krakowie, 
(34:17).

Spotkanie 
i Kolejarza 
nym 
(18:18).

Końcowa tabela mistrzostw 
przedstawia się Jak niżej: 
1. Spójnia Warszawa 6
2. Gwardia Kraków 6
3. AZS Warszawa 6
4. Kolejarz Warszawa 8

spotkaniu, rozegranym w 
miejscową Gwardię 50:35

drużyn warszawskich AZS 
zakończyło się n spodziewa- 

zwycięstwem akademlczek 40:29

koszykarek

232:229
233:224
236:272
225:251

Niespodzianka Ostro*, ian 
Mimo to Spójni Łódź 
nikt już n«e zagraża

Niedzielne rozgrywki ligowe koszy
karzy przyniosły następując rezultaty: 
Spójnia Ł. — Kolej. Ostrów 
Włókniarz Ł. — AZS W.
Ogniwo Kraków — CWKS W.
Spójnia Gd. — Gwardia Kr.
Kolejarz W. — Kolej. Pozn. 39:31 (18:17).

TABELA LIGI

57:66
57:54
45:41
32:60

(33:34) 
(31:24)
(26:19)
(17:31)

KOSZYKOWEJ
1. Spójnia Łódź 18 15 961:694
2. Gwardia Kraków 17 11 824:689
3. Ogniwo Kraków 17 10 733:731
4. CWKS Warszawa 16 9 881:767
5. AZS Warszawa 18 9 832:850
6. Włókniarz Łódź 18 8 864:846
7. Kolejarz Ostrów 16 8 705:720
8. Stal Poznań 16 7 710:720
9. Kolejarz Warszawa 17 6 771:852

10. Kolejarz Poznań 17 6 692:779
U. Spójnia Gdańsk 16 4 628:834

Unia—CWKS 2:0
Borucz nie puścił ani jednej bramki

Treningowe spot- -a
kanie ośrodków pił- t*
karskich Unii 1 CW jdMC
KS rozegrane w nie flCD
dzielę na stadionie fl)J» 
Budowlanych w Cho 
rzowle przyniosło za ‘ 
służone zwycięstwo 
Unii 2:0 (0:0, 0:0, 2:0). 
Boisko było zamarz- 
nięte, co w poważ- ł
nym stopniu utrudniało normalne prowa 
dzenie gry. Mimo to mecz stał na do
brym poziomie, zwłaszcza w pierwszej 
jego części. Zwyclężcy byli lepsi technlcz 
nie i bardziej skuteczni w polu, ale nie 
potrafili swej przewagi wykorzystać cy
frowo. Dopóki bramki CWKS-u bronił 
Borucz stan meczu brzmiał 0:0. Dopiero 
w trzeciej tercji kiedy miejsce Jego za
jął Stefanlszyn, Cieślik zdobył w 20 min. 
pierwszą bramkę dla Unii, a w 5 minut 
później drugą bramkę zdobył Suszczyk 
z rzutu karnego. Rzut karny w pierwszej 
części gry bity przez Wieczorka obronił 
wspaniale Borucz.

gólną pochwałę zasłużyli Sobek, Jeromi- 
nek 1 Grzywocz. Napastnicy natomiast 
nie potrafili decydować się na strzały w 
dogodnych sytuacjach.

Obie drużyny znajdują się w dobre.: 
kondycji fizycznej, przy czym na szcze

Pierwszy galop 
piłkarzy

Chociaż śnieg pokrywa jeszcze boiska, 
piłkarze już rozpoczynają sezon.

W Szczecinie miejscowa Gwardia zwy
ciężyła drużynę WOP Gdańsk 4:0, (1:0). 
W Gdańsku I ligowi Budowlani Gdańsk 
pokonali WKS Flota 7:3 (4:1).

W Toruniu II ligowy Kolejarz Toruń 
nie rostrzygnął spotkania z OWKS Byd 
goszcz 2:2 (0:1). Bramki zdobyli dla To
runia: Schroder i Rembecki, dla cości 
obydwie zdobył Wojciechowski n.

W Krakowie I ligowe Ogniwo zwycię
żyło Spójnię 3:2 (1:1), a OWKS rozgro
mił Ogniwo Bronowice 8:0. W Poznaniu 
II ligowa Stal pokonała po słabej 
eksligowego Włókniarza Kraków •>:: 
W Łodzi spotkanie dwóch loka! - 
wali Włókniarza z Widzewem z*', 
się wynikiem remisowym 2:2 (1:0;

rze 
(2:9)
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^BXDCOS2Ć-Z»1
Problem z uszkiem

Drogie To i O- 
m! Temat, który 
poruszam nie nale
ży do godnych re
klamy i opisóm. 
Nie mniej, mój Bo 
że, cóż robić? 
T rzeba — pisze 
się.

W bydgoskich
składach od dłuższego czasu darem
nie szukam dla mojego syna niezbęd 
nego sprzętu domomego, który za
zwyczaj wstawia się pod łóżko a któ 
Ty popularnie zowie się nocnikiem. 

Zycie nie jest poematem! Dlatego 
też naczynie wspomnianego pokroju 
jest niezbędne. W oczekiwaniu, że 
spraroą zainteresuje się właściwa in
stancja — pozostaję z poważaniem

Abonent M.

Smutno nam...
Od dawien daw- 

na piszem y o tym, 
i ze smutkiem wi
dzimy, że nie skuł 
kują nasze prze
strogi, groźby i 
prośby. Tramwaje 
kursujące na linii 
„3“‘ n> godzinach 
rannych i popo- 
ludniomych są w

niesamowity sposób oblepione pasaże 
rami. Zwisają oni nie tylko w posła 
ci Izm. winogron u wejścia i wyj
ścia wozów, lecz dosłownie oblepia 
ja je na — około, akrobatycznymi 
gemami czepiając się konstrukcji 
tramwajowych.

Nasze władze porządkowe najroi- 
■■‘doczniej'!-ignorują obowiązujące w 
'tej mierze przepisy bezpieczeństwa 
ruchu, nie mówiąc o energiczniejszej 
postawie pracowników MPK, którzy 
mogą słusznie odmówić ruszenia z 
przystanku. O tym nie potrzebuje 
ich pouczać chyba „To i owo"!

CHOINKI sprzedawane przez M.
H. D. dawno już spłonęły w na 

•zych domowych piecach. Na placu 
przy Królowej Jadwigi, gdzie MIII) 
sprzedawał choinki, mimo upływu 
5 miesięcy leżą nadal szczątki gwiazd 
kowych drzewek, (n)

ODDŹWIĘKI

BEZPIECZNIKÓW BĘDZIE DOSYĆ
„Obecnie sprawa zaopatrzenia w bez

pieczniki przybiera już realne formy 
przez regenerowanie starych bezpieczni
ków w miejscowych warsztatach spół
dzielczych, oraz na skutek złożonych za
mówień w Zakładach Przemysłu Tere
nowego w woj. kieleckim** — odpowie
działa nam Centrala Art. Gosp. Domo
wego „Arged** na naszą notatką pt.: — 
„Egipskie ciemności**, z nr 35 IKP. (284)
■mmimmiiimimmiimmmuiiiimiimmmiił iiiiiiiiiii

PRENUMERATA 
CZASOPISM
DOWODEM KULTURY

Regaty 
bojerowe

W zawodach bo
jerowych w Giżyc 
ku brały także u- 
dziat kluby z Po
morza. Chojnickie 
załogi zyskał u so
bie opin'ię dobrych 
bojerowcóro.

0 kanałach i kanalizacji

120 wagonów azotu
oszczędzamy rocznie dzięki polom odciekowym

(bis) W Bydgoszczy posiadamy szeroko rozga*ęzioną sieć kanalizacyjną 
która prawie całkowicie zaspakaja potrzeby mieszkańców. Sieć ta z roku 
na rok ulega dalszej rozbudowie, ob ejmując swym zasięgiem coraz to
nowe ulice i domy.
Kanalizacja bydgoska zbudowana 

jest według tzw. systemu rozdzielcze 
go. Polega on na tym, że opady atmo 
sferyczne wpadają do jednego z ka
nałów, który najkrótszą drogą odpro 
wadza je specjalnymi wypustami do 
rzeki. Wypustów takich, dla wody 
deszczowej, wzdłuż rzeki Brdy, znaj
duje się około 50. Ścieki zaś gospo
darcze są odprowadzane do kanału 
głównego ciągnącego się wzdłuż ul. 
Gen. Stalina. Kanał ten z kolei do
prowadza je do zbiornika-osadnika 
obok stacji pomp kanałowych.

Stąd ścieki są pompowane na po
la odciekowe, w celu oczyszczenia 
ich. Pola odciekowe, które znajdują 
------ X----------------------------------- 
Nowoczesne oświetlenie,

się w dzielnicy: Kapuściskach Wiel
kich i Czersku Polskim posiadają ob 
szar ponad 200 ha łąk i gruntów or
nych. Pola odciekowe są podzielone 
na mniejsze poletka, specjalnymi ro
wami oraz są całkowicie zdrenowane.

Dzięki ściekom miejskim zaoszczę
dza się co roku poważne ilości na
wozów. W Bydgoszczy zaoszczędza 
się 200 ton azotu, 150 ton potasu, i 50 
ton kwasów fosforowych. W przeli
czeniu na wagony: 120 wagonów na
wozów azotowych, 37,5 wagonów na
wozów potasowych i 27,5 wagonów 
nawozów fosforowych.

Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Bydgoszczy prowadzi współzawod-

nictwo pracy oraz posiada również i 
przodowników pracy odznaczonych 
odznaką przodownika pracy. Są to: 
Władysław Kaczmarek, Stanisław 
Każmierczak i Jan Spadziński, któ
rzy wyrabiają przeciętnie 150 proc, 
normy.

obszernie, czysto

Poczta w nowym
(Bis) W Obwodowym Urzędzie 

Pocztowym nr. 1 w Bydgoszczy od‘ 
było się, w ub. niedzielę otwarcie 
naiwego zmodernizowanego i dosto* 
sowanego do zwiększonych potrzeb 
naszego społeczeństwa — działu na> 
dawczego wszystkich usług poczto* 
wych. Dział ten mieści się na rogu 
ul. Gen. Stalina i ud. Pocztowej.

Dzieł nadawczy wszystkich usług 
pocztowych posiada 21 okienek i kil

Poprawki 
do projektu Konstytucji 
przy;muje MRN

Zgodnie z uchwałą Komisji Kon
stytucyjnej z dm: a 23 bm. Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej pode je 
do wiadomości, że obywatele mogą 
zgłaszać wnioski, poprawki i uwagi
do projektu Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej w biurze 
Prezydium MRN w Bydgoszczy — 
Ratusz pokój nr 12, Plac Bohaterów 

’Stelllngradiu do dnia 6. 4 1952 r. cor 
dziennie od godz. 8—20, w niedziele 
i święta od godz. 9—18.

Las... w dżemie

I ka rezerwowych, by w razie zwięk* 
' szonego nasilenia ruchu móc wszy- 
| stkich klientów sprawnie i szybko ob । 
służyć. W środku znajduje się auto* I 
mat telefoniczny do rozmów miej* 
scówych. Całość z gruntu została wy 
remontowana i odmalowana. Posiada 
też oświetlenie dzienne. Przebudo’ 
wę wykonała Rzemieślnicza Spóh 
dzielnia Pracy Branży Budowlanej.

Dział czynny jest w dni powszed’ 
nie w godzinach od 8 — 18, w nie* 
dziekę zaś od godz. 9 — 11. Usługi 
poza tymi godzinami przejmie dział 
znajdujący się przy ul. Pocztowej.

Otwarcia' dokonał dyrektor Okrę= 
gowy Poczt i Telekomunikacji ob. Za 
rębskii przy dźwiękach orkiestry 
pocztowców, która odegrała hymn 
narodowy i Międzynarodówkę. Prze* 
mówienia wygłosili również naczel* 
nik Obw. Urz. Poczt. Ob. Michałow* 
ski, I sekr. POP ob. Kudalski 1 
przew. Rady Zakładowej ob. Bogus* 
ławski.

3 opery 
usłyszą bydgoszczanie 
x estrady

W najbliższy czwartek, dnia 6 bm. 
Pomorska Orkiestra Symfoniczna da 
je w ramach koncertu dla słuchaczy 
abonamentu „C“ montaż operowy z o 
per: „Eugeniusz Oniegin11 Piotra Czaj 
kowskiego do słów Aleksandra Pusz
kina, i „Straszny Dwór" St. Moniusz 
ki.

Solistami będą artyści Studia Ope
rowego Państwowej Filharmonii Bał
tyckiej : F. Manikowska (sopran) L. Bo 
rowska (mezzo-sopran) J. Kusiewicz 
(tenor), E. Banaszczyk (baryton) J. 
Szymański (bas). Słowo wiążące bę
dzie czytać artysta Państw. Teatrów 
Ziemi Pomorskiej H. Adamczak. Par
tie chóralne wykonają połączone 
chóry męskie „Halka" i „Hasło". Ca
łością kieruje dyr. Roman Mackie
wicz.

Początek o godz. 19 w Pomorskim 
Domu Sztuki. Program zostanie pow 
tórzony w piątek w Teatrze Ziemi 
Pomorskiej dla słuchaczy abonamen 
tu „B“.

Uwaga wędkarze
W piątek, dnia 7 

bm. o godz. 18,30 
w sali ORZZ przy 

f/ś' A ul- Toruńskiej od- 
W będzie się wieczo- 

/ 7^)1 rek kulturalnc- 
y M ) ośwaitowy z odczy 

tern prof. Tarkow- 
skiego, na zakoń- 

**" ' czenie wyświetlo
ne zostaną 2 filmy. Obecność człon
ków PZW Koło Bydgoszcz obowiąz
kowa.

KONNY TRAMWAJ
NARZEKAJĄ bydgszczanie na tram 
waje Ile im tylko czasu starcza. Ą. 

zajrzyjmy do starych szpargałów, w któ
rych skrywają się początki naszych tram 
wajowych wehikułów.

Kiedy wiosną 1888 r. otwarto przy 
dźwiękach doborowej orkiestry pruskiej 
pierwszą linię tramwaju konnego, tak 
pisze rozentuzjazmowany dziennikarz:

„Był bo dzień, który —, jeśli nie w 
historii świata, to z pewnością w kroni
kach miasta zapisał się złotymi głoska- 
mi“.

Początkowo kursowało 5 wozów kon
nych. Od dworca do Zbożowego Rynku. 
Wagony miały oświetlenie naftowe. Baga 
że przewoziło się w doczepionych do 
tramwaju wózkach i można je było od
czepiać przed każdym hotelem. Przejazd 
kosztował 16 lub 15 fenigów. Opłatę za ba 
gaż uiszczało się w zależności od wagi. 
A trzeba pamiętać, że wtedy podróżo
wano z olbrzymimi kuframi. Kondukto
rzy otrzymywali 2 proc, dochodu z bile
tów.

„Tramwaj konny łączy praktyczne z 
przyjemnym — czytamy w „Bromberger 
Tageblatt". — Jeśli przybysz wędrując 
cały dzień w poszukiwaniu godnych ogląd 
nięcia pięknych obiektów miasta zmęczy 
się, spacerując 49 ulicami, wtedy wsiada 
na jednym z przystanków do komforto
wego tramwaju, który go zawozi za ni
ską opłatą do Jego hotelu lub domow- 
stwa, gdzie odpoczywając może wspomi
nać zaznane w mieście przyjemności...“.

Trzeba przyznać, że wtedy na sprawę 
komunikacji patrzono bardziej optymi
stycznie niżeli obecnie! (nik)

Wieczór

ku czci Puszkina
»

Najpierw na radt/miony Slqsk 

a teraz Wrocław I Wałbrzych 
zwiedzają pomorscy chłopi

(t). Zw. Samopom. Chłopskiej zor- pacz chmur. W Chorzowie Fabrykę

Bardzo lubię borówki. Skusiła 
mnie w sklepie barwna etykieta opie
wająca, że słoik zawiera dżem bo- ■ 
rowkowy. I tylko 8 zł. Problemem j 
jednak było nie kupienie — lecz spo- j 
życie tego specjału, którego istnienie | 
należy zawdzięczać Państw. Centrali 
Leśnych Produktów Niedrzewnych — 
„Las", Ekspozytura w Sopocie.

Po otworzeniu słoika okazało się, 
że borówki z etykiety nie wiele mają 
wspólnego z borówkami w słoiku. 
Obecnie głowię się — do jakich „pro
duktów" zalicza „Las" szpilki sosno
we i listki olszyny, które są cieka
wym urozmaiceniem zawartości nie
zwykłego słoika. Pomijam dyskret
nie przytłaczającą ilość zgniłych ja
gód, gałązek i listków borówkowych 
Mieszanina interesująca raczej... bo
taników niż konsumentów.

W imieniu tychże zawiedzionych 
konsumentów apelujemy do „Lasu" 
o wyższą jakość przetworów. Bo
wiem, nie lubię lasu w... dżemie.

ganizował ostatnio wycieczkę dla ma 
ło i średniorolnych chłopów oraz ak
tywistów Zw. Samopomocy Chłop- i 
skiej.

Wycieczka pociągami zradiofonizo- 
wanymi udała się do Katowic, Byto
mia i Chorzowa. W wycieczce wzięło 
udział 253 chłopów.

W Katowicach wycieczkowicze j 
zwiedzili pałac młodzieżowy i dra-

OHpowtarfxi REDAKCJI

POD KOSZEM I SIATKĄ
W Toruniu 1 Bydgoszczy odbyły się fi

nałowe spotkania o Puchar CRZZ. Wśród 
mężczyzn zwyciężyli siatkarze Unii przy 
PPG Grudziądz przed Stalą (Ematiernla 
Grudziądz), Spójnią (Centrala Mięsna), 
oraz Ogniwem (PRN). Wśród kobiet 
triumfowały siatkarki Unii. Dalsze miej
sca zajęły: Kolejarz Chojnice, Włókniarz 
Bydgoszcz, Stal Grudziądz.

W Bydgoszczy rozegrane zostały ostat
nie spotkania o mistrzostwo ki. woje
wódzkiej. Kolejarz Bydgoszcz pokonał 
SKS Inowrocław 55:34 (35:15), a Spójnia 
zwyciężyła Inowroclawian 37:32 (19:17). 
Drużyna Unii Grudziądz oddała miejsco 
wym drużynom punkty bez gry.

Nawozów Azotowych i Hutę „Koś
ciuszko". Dużym zainteresowaniem 
cieszy!a się w Bytomiu kopalnia 
„Szomberki" i Muzeum Górnicze.

W ramach wycieczki przeprowa
dzono zbiórkę na budowę Centralne
go Domu Chłopa. Ogółem zebrano 
786 zł. Pierwsze miejsce w tej zbiór
ce uzyskał powiat wąbrzeski.

Podczas drogi w pociągach zorga
nizowana była wystawa gazetek 
ściennych oraz punkt informacyjny 
w związku z nową ustawą sejmową 
o obowiązkowej odstawie mięsa.

W dniu wczorajszym wyruszyła 
wycieczka chłopów terenu woj. byd
goskiego do Wrocławia, Wałbrzycha, 
i Szczawna-Zdroju. W wycieczce 
biorą udział członkowie spółdzielni 
produkcyjnej, aktywistki kół gospo
dyń, oraz aktywiści Ludowych Zespo 
łów Sportowych.

6 komunikaty"5
# Grupa Hodowców Drobnego Inwen

tarza i Zwierząt Futerkowych przy ZSCh

M. PT. — i H. N. Bydgoszcz. Prosimy 
o bezpośrednie zwrócenie się do Dyrekcji

PIŁKA NOŻNA
Pierwsze mecze piłkarskie rozegrane 

w bm. na Pomorzu dały następujące wy-

—- Śródmieście — zebranie miesięczne we 
wtorek, 4 bm, o godz. 19, w świetlicy 
Pod Blankami 16.

W środę 5 bm. o godz. 18 odbędzie 
się w świetlicy Zarządu Okręgu 
1 PPR (Al 1 Maja 46) Wieczór Pusz 
kinowski. Na wieczór złożą się: omó
wienie twórczości Puszkina przez St. 
Mędelśkiego oraz część artystyczna 
w wykonaniu uczniów Państwowej 
Szkoły dla Instruktorów Teatru (J- 
chotniczego. Wstęp bezpłatny.

Zmarł
Józef Andrzejewski

W Poznaniu zmarł artysta Państw. Te
atru Polskiego, Jozef Andrzejewski, któ 
rego życie przez długie lata związane 
było z Pomorzem i Bydgoszczą.

Zmarły objeżdżał Pomorze z Teatrem 
Objazdowym pod dyr. Dybizbańskiego.

Na Pomorzu przebywał do 1933 roku, 
zamieszkawszy w Bydgoszczy.

Starzy bydgoszczanie dobrze pamiętają 
tego aktora i reżysera, który był człon 
kiem zespołu dramatycznego, kierowane
go przez Władysława Stomę dyrektor* 
teatru bydgoskiego. (dr)

69-letni jubileusz 
chóru „Halka***

Dnia 4 bm. przypada 69-rocznica zało
żenia Towarzystwa Śpiewu „Halka".

Chór — weteran, który przeszedł naj
różniejsze koleje w swej historii poniósł 
niezwykłe zasługi w kultywowaniu pie
śni, języka 1 kultury polskiej, zwłaszcza 
za czasów niewoli rządzącego prusactwa.

Dzisiaj sędziwy Jubilat — chór „Halka", 
spoglądać może wraz z nielicznymi już 
seniorami — krzewicielami kultury śpie
waczej na piękną kartę historii.

Chór „Halka" urządza z okazji 69-Iet- 
niego jubileuszu we wtorek, 4 bm. o 
godz. 19-ej w sali Izby Rzemieślniczej 
uroczyste zebranie jubileuszowe połączo 
ne z akademią. Sympatycy i ulubieńcy 
śpiewu wezmą niewątpliwie w tej nieco
dziennej uroczystości jak największy 
udział, (cz)

nikł: ***tilMII«5a8llll6tlMlillial8llll8666ll*ll66*8(ll8IM„l„6lai„llt„l„mttltlltllllłllil(g*łllllt6llf9ll6lll„||(|i„l|ll„Ht||| ||||„IIM

Okręgowej Szkolenia Zawodowego, To
ruń, Rynek Stromiejski 7. (287, 288).

Unia Inowrocław — Unia Kruszwica 
11:0 (2:0).

Unia Włocławek — Stal Włocławek 7:0 
(2:0).

Kolejarz Toruń — OWKS Bydgoszcz 2:2 
(0:1).

TENIS STOŁOWY
W meczach o mistrzostwo ki. wojewódz 

kiej uzyskano następujące wyniki: Ko
lejarz Grudziądz — Ogniwo Bydgoszcz 
4:5. Punkty dla zwycięzców zdobyli Mon 
towski 1 Kasprowicz po 2, oraz Dome- 
rack! 1, dla Grudziądza: Nawrocki 1 Pio
trowski po 2.

Budowlani Bydgoszcz — Unia Krusz
wica 3:6. Punkty dla zwycięzców zdobyli 
Klaus i Szudzichowski po 3. dla byd
goszczan Koszyk, Sypniewski, StężyńsKi 
po 1.

Gwardia Bydgoszcz — Unia Inowro
cław 9:0 (walkower).

Kolejarz Toruń — AZS Toruń 9:0.
Spójniś Włocławek — Gwardia Lipno 4:5

KINA
Pomorzanin: Na aFenit 

(16, II, 20).
Polonia: Dziewczyna i 

traktor. (17, 19).
Orzeł: Bez adresu (17, 

19).
Wolność: Błyskawica (II 

II, 20).
Gryf: Śluby kawaler

skie (17, 19).
Bałtyk: Warszawska ।

premiera (17, 19).
Mir: Wesołe zawody (17, 

19), od 5 bm. tylko 1 se
ans o godz. 19.

Rozmaitości: Przyjaźń 
która buduje. Przegląd 
sportowy nr 8-51 (16 do 23) 
Zbieramy makulaturę. — 
Jak powstaje stal.

FOTOPLASTIKON 
„Niemcy w początkach 

20 wieku" (godz. 1—21). I

CO?
tfiCbY?

DYŻURY
Apteka nr 13, Al. 1 Maja 
27, tel. 23-14.
Apteka nr 16, Dworcowa 

48. tel 24-66
Apteka nr 12. ul Grun

waldzka 37 (tel 34-31).

WT8TAWI
Muzrum im L. Wy czół 

kowskiego - otwarte co
dziennie 9—16. w środę i 
piątek 12—19 w r »e 
16—14

Pomorski Dom Sztuki: 
..Bułgaria w krajobrazie • 
(godz. 10—13 i 15- 19).

TEATR
Wtorek: Dwa tygodnie 

w Raju (godz. 19j.
Środa: Dwa tygodnie w 

Raju (godz. 19).

RADIO
Wtorek, 4 marca 

14.50 Koncert* orkiestry 
PR pod dyr. A Rezlera, 
16.20 Bydgoski dziennik 
radiowy, 16.35 Ulubione u 
twory, 17.15 Audycja sław 
no-muzyczna o Kruszwicy 
18.50 Reportaż z życia i 
pracy PSST w Byd
goszczy. 19.05 Pieśni ntapo 
litańskie w wyk. S. Le- 

( mieszewa, 19.20 O czym 
i mówi wieś.
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'ąfafęlieton,
SO Pod złym adresem

7~) o obiedzie oświadczyłem żo- 
~ nie:

— Idziemy do kina. Grają niezły 
film francuski, „Bez adresu"... 

Spojrzała na mnie nieufnie:
— A biletu masz?
— Jeszcze nie. Kupimy...
Nie odezwała się ani stornem, co 

stanowiło nieomylną oznakę, że mó
wić zacznie dopiero później.

Wyszliśmy z domu. Była godzina 
»Na l?-tą powinniśmy zdą- 

iyf—" — myślałem. Film „Bez adre 
su" wyświetlano w kinie „Orzeł". 
Łatwo to stwierdziłem, widząc z da
leka tłum, oblegający budynek kina 
Opuszczone dzieci płakały n> niebo- 
glosy, tasiemcowe długi „ogonek" wił 
się i kręcił, przed kasą panował tu
mult i bałagan.

— Miejmy nadzieję, że jednak bile
ty dostanę! — powiedziałem mniej 
pewnym głosem i ustawiłem się w 
kolejce. Stojący przede mną staru
szek spojrzał na mnie ze współczu
ciem:

— Na kiedy, proszę pana? — spy
tał.

— Na l?-tą! wyjaśniłem. Staru
szek ze wzruszeniem pociągnął no
sem.

— Senne marzenie! Ja tu już stoję 
od południa i nie posuwam się ani 
o centymetr! Popatrz pan, co tu się 
dzieje!

Rozpocząłem obserwację. Na ulicy 
ogonek wyglądał tak, jak ogonek my 
glądać powinien, koło kasy jednak 
rozdzielał się na sześć odrębnych od
nóg. Do okienka pchano się tak, 
jakby wydawano tam gratisowo po 
parze zamszowych pantofli. Co chwi 
la rozlegał się czyjś jęk, powietrze 
było pełne przekleństw, okrzyków 
Wściekłości i rozpaczy.

— Gdzie pan włazisz bez kolej
ki? — krzyczała jakaś dama.

— To nie paniusi interes! — odgry 
zał się wysoki drągal z wąsikami.

— Panowie, zachowajcie porządek!
— darł się gruby jegomość w meloni
ku i przy pomocy łokci tudzież ko
lan dzielnie brnął do przodu.

— Takie panienki powinny się u- 
czyć, a nie latać po kinach! — wrzas 
nąl tęgi brunet, chwycił za warkocz 
jakąś panienkę, wyciągnął ją z ogon
ka i sam zajął jej miejsce.

IV stronę kasy przepychały się ca
łe gromady różnorodnych typów, wy 
machując laskami, dzierżąc w pal
cach jakieś legitymacje, klnąc i pom
stując. W podmuchach wiatru po
wiewały im bujne plerezy i wzorzy
ste krawaty.

Czas mijał. Do t?-tej brakowało 
paru minut. Ciągle stałem w tym 
samym miejscu. Żona z ulicy grozi
ła mi parasolką. Sympatyczny sta
ruszek począł płakać.

— Obawiam się — skomlal — że i 
na ten seans nie dostanę biletu!

Nagle zrobił się kolo kasy ruch. 
Zafalowały plerezy. Tłum przy
cisnął mnie do ściany. Staruszek dal 
nurka. Po chwili wyłonił się tuż 
przy kasie. Mina mu skwaśniała.

— Wyprzedane! — zawołał pod 
moim adresem.

Westchnąłem żałośnie j odrzekłem:
— Trudno, będziemy próbowali na 

19-tą!
Próbowaliśmy z takim rezultatem, 

że o 18.10 brakowało mi trzech gu
zików, szalika i jednej rękawiczki. 
Ponadto ruszał mi się ząb. Przed ka
są działy się niesamowite sceny. Ó- 
sobnicy z plerezami rządzili się, jak 
szare gęsi. Rozbijali ogonek, wyfzu 
cali z niego przedstawicielki płci 
pięknej, bezceremonialnie szturmowa 
li kasę, torując sobie drogę łokciami I 
i kolanami.

Zdenerwowało mnie to wreszcie i 
wrzasnąłem:

— Proszę zachować porządek, pa
nowie, proszę nie pchać się bez o- 
gonka!

— Kto się pcha bez ogonka? — obu 
rzył się jakiś dryblas. — Chyba 
pan!

— Ucz pan srooje dzieci siusiu w 
buteleczkę robić, a nie nas! — za
wtórował mu drugi.

— Patrzcie go, jaki porządny! — 
przyszedł im w sukurs trzeci. — Urna 
gi ludziom zwraca!

Zrobił się tumult i w rezultacie zna 
lazłem się poza kolejką. Wszelkie 
próby powrotu na swoje miejsce — 
okazały się daremne. W międzycza
sie z hukiem zatrzaśnięto okienko, 
na którym ukazał się napis: „Wszyst 
kie bilety wyprzedane".

Smętny i rozbity powędrowałem 
do domu, rezygnując z odnalezienia 
żony, która gdzieś wsiąkła w tłumie, 
'te jednak w naturze nic nie ginie, 
więc i żona się odnalazła.

Kino miałem, a jakże, w domu. 
Takie, że na długo odechciałó mi się 
oglądania innych filmów. Bez bi
letu nawet.

A swoją drogą — ma kobieta rację. 
Wprawdzie, żeby nawet nie miała, 
to musiałbym ją jej przyznać, ale 
ma. I nic dziwnego, że dala wyraz 
swemu oburzeniu. Szkoda tylko — 
że przejawu tego oburzenia skiero
wała pod złym adresem. Czemu bo 
wiem ja mam cierpieć za to, że OZK 
w Bydgoszczy nie potrafi sobie jesz
cze podołać z tłumami kinomanów ' 
i nie pilnując ,aby przed każdym ki- ' 
nem wisiała tablica z wymienieniem 
tych osób, które mogą kupować bile
ty poza kolejnością. Czemu za winy 
ÓZK ja oberwałem po ciemieniu?

JUR ।

Stacja benzynowa przy Al. W aszyngtona w Warszawie obsługi* 
wana przez brygadę kobiecą Ligi Kobiet, cieszy się specjalnym u- 
znaniem wśród warszawskięh kierowców. Uprzejme pracownice sta* 
cji obsługują klientów bardzo szybko i sprawnie.
Na zdjęeiu: Halina Kędzierska i Weronika Siniak przygotowują mie
szankę spalinową dla pojazdów dwutaktowych.

CAF • fot. Tymińska.

Osiągnięcia nauki radzieckiej
Prezydium Akademii Nauk ZSRR 

przyznało szereg nagród za wybitne osią
gnięcia w dziedzinie nauk! i techniki w 
1951 roku.

Nagrodę im wybitnego uczonego geo
loga prof. Aleksandra Karpińskiego przy
znano pracownikowi Naftowego Insty
tutu Naukowo-Badawczego prof Micha
łowi Dwall oraz pracownikowi Instytutu 
Geologicznego Mikołajowi Sztrejsowi za 
wybitne osiągnięcia w dziedzinie geologii 
bogactw naturalnych.

Nagrodę im. Iwana Gubkina przyznano 
prof. J. Smiechowowi i M. WarencowL 
Prof. Śmiechów, który od 20 lat prowa
dzi badania geologiczne na Sachallnle, 
jest autorem obszernej monografii o zło
żach ropy naftowej na tej wyspie. Prof. 
Warencow dokonał szeregu poważnych 
prac badawczych w dolinie rzeki Kury 
na Kaukazie.

Nagrodę im. Fiodora Sawareńskiego 
przyznano prof Wiktorowi Prlkłońskle- 
mu za wybitne osiągnięcia w dziedzinie 
hydrogeologii I geologii Inżynieryjnej.

Dnia 1 m. 1952 r. o godzinie 21 zmarła nagle, 
po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opa
trzona olejami św. moja najdroższa żona, nasza 
najukochańsza matka, córka, siostra, szwagierka 
i ciocia śp.

Helena Jackowska
z Badzińskich — przeżywszy lat 45

Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 5. 3. 1952 r., 
o godzinie 16, z kaplicy cmentarza Nowofarnego 
o czym zawiadamia

MĄZ z DZIEĆMI 1 RODZINA 
Bydgoszcz, ul. Jackowskiego 1 m. 4. (709

PRACOWNICY POSZUKIWANI
1 PALACZA na kotły wysokoprężne, 1 KALKULA
TORA-WARSZTATOWCA i 10 PRAC. FIZYCZ
NYCH do prod, zatrudnią Poznańskie Zakłady 
Elektrotechniczne. Zgłoszenie, przyjmuje dział Kadr 
PZE — Poznań, Starolęka, Al. Forteczna 12-14.

(659k

KOMUNIKATY

| ŁÓŻECZKO dziecinne z I 
materacem w dobrym sta; 
nie sprzedam. Bydgoszcz, 
Sieroca 16-6. (649g

ll ““‘-o II

SI p°KOJt II
URZĘDNICZKA poszuku
je pokoju. Oferty kiero
wać IKP Bydgoscz „672". 

(672g

Wydział Handlu — Paezydium Miejskiej Rady Na
rodowej w Bydgoszczy zawiadamia że dodatkowy 
i ostateczny termin przyjmowania zamówień przez 
Dzielnicowe Biura Opalowe upływa z dniem It III. 
1951 roku. (717

Dnia 29. n. 1952 r. po długich 1 ciężkich 
cierpieniach opatrzony Sakramentami św. 
zmarł mój najukochańszy 1 jedyny syn, 
nasz brat, siostrzeniec i wnuczek śp.

Jerzy Skiciński
przeżywszy lat 22

O czym zawiadamiają w ciężkim smutku 
pogrążeni

MATKA, SIOSTRA I RODZINA 
Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 4. III. 
br. o godz. 17 z kaplicy cmentarza Nowofar
nego. Msza św. żałobna odprawiona zostanie 
w dniu 4. bm. o godz. 8 w kościele Farnym. 
Bydgoszcz, ul. Wyzwolenia 17 m. 4. (681

|| SPRZEDAŻ

ZAMKI — błyskawiczne, 
dostarcza: J. £ujdak — 
Łódź, Piotrkowska 83.

PIANINA, fortepiany — 
sprzedaje Cichon Byd
goszcz, Grunwaldzka 109, 
tel. 37-72. (68Gg

SPACERÓWKĘ na kulko
wych łożyskach w do
brym stanie sprzedam. — 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (678g

WÓZEK autko w dobrym 
stanie sprzedam Byd
goszcz, Choclmska 10-4.

674g
Dnia 2 marca 1952 r. zasnęła w Bogu moja 
najdroższa matka śp.

Klara Nowacka
WÓZEK sportowy w do
brym stanie sprzedam. — 
Bydgoszcz, Naklelska 30, 
w podwórzu. (650g

z domu Pogrzeba — przeżywszy lat 74
Pogrzeb odbędzie się w Koconowie w środę 
dnia 5 marea 1952 r.

i'renuineraia 
czasopism —

O czym zawiadamia pogrążony w smutku
683g) SYN

dowodem 
kuli ary I

.. s ■

łóżko żelazne białe z 
materacem sprzedam. Byd 
goszcz, Lubelska 13 m. 3.

(692g

BECZKĘ — kadź pojem
ność 300 L sprzedam. Byd 
goszcz, Bielicka 28.

(688g

MOTOR ropny Dentz 18-24 
kw dwucylindrowy na 
chodzie sprzedam Śmigiel 
Więzowno, pocz. Korono
wo. (663g

Dnia 2 HI. 1932 r. po długich 1 ciężkich cierpieniach opatrzony Sa
kramentami św. zasnął w Bogu nasz najdroższy ojciec, najukochań
szy dziadek i teść, przeżywszy lat 76 śp.

Józef WójtMowskl
budowniczy i b. radca Izby Rzemieślniczej w Poznaniu

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 6. III. br. o godz. 16, 
z kaplicy cmentarza Nowofarnego. Msza św. za spokój duszy śp. 
zmarłego odprawiona zostanie dnia 7. III., o godz. 8.00 w kościele 
Piotra i Pawła, o czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

DZIECI, WNUCZĘTA i RODZINA
Bydgoszcz, ul. Pomorska 36. (719

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
ul Czerwonej Armii 20. - Telefon nr 33-41 i 33-42.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
u! Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. 
Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznosiciela 3,90 zł 
miesięcznie Rękopisów niezamówionych Redakcja nie 

zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Czcionk' 1 tłok Drukarni SDOłdżiein’ wyoawniczei 
fapier biały gazet, rot. mat. kl. VII, 50 g, 94 cm.

SPRZEDAM platformy 4 
1 8 ton — ogumione wia
domość, Toruń — Pod
górna 36. (5195
SZAFĘ do ubrań sprze
dam Bydgoszcz, Grun
waldzka 69 warsztat 

(707
ZEGAR stojący, bufet 
łóżka, stół sprzedam Byd 
goszcz, AI. 1 Maja 135 w 
podwórzu. (685g
AKORDEON 120 bas. 1 reg 
„Hohner" stan nowy 
sprzedam. Bydgoszcz, Ło
kietka 21-6, godz. 18 — 
19.30. (701g

KUCHNIĘ gazową tanio 
sprzedam Bydgoszcz, Li
belta 2-1, Nowicka.

(671g

SAMOCHÓD osobowy — 
„Hansa" po generalnym 
remoncie sprzedam Pa
kość Radłowska 3 telefon 
54. (9366
LEKSYKON niemiecki 
wyd. Mayeera 1 Brotchau 
sa sprzedam. Oferty IKP 
Bydgoszcz „658”. (658
AUTKO na łożyskach kul 
kowych sprzedam Byd
goszcz, Ludwlkowo 10-1, 
od godz. 16 (Jachcie). 

(641

SZTOPERY, mikroskop, 
suwak-technlczny, projek 
tor, epidiaskop, kupi J. 
Pujdak — Łódź, Piotr
kowska 83. (613k
SAMOCHÓD małolitrażo
wy kupię. Zgłoszenia Ja
nowiec, PI. Wolności 6, 
tel. 75. (573k
CZESKI, głęboki wózek 
dziecięcy kupię. Byd
goszcz, ul. Łokietka 22 m.
3. (713k
MASZYNĘ dobrą do pi
sania możliwie walizko
wą kuplę. Oferty poda
niem ceny do IKP Byd
goszcz „682". (682'
PLAC na przedmieściu ku' 
plę. Oferty IKP Byd-I 
goszcz „662". (862 !
DOMEK mały z ogrodem I 
okolica Bielawki, Jachci- 
ce kuplę. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (690g
RADIO „Sthema" kupię. 
Oferty IKP Bydgoszcz — 
„664". (664
II PRACY POSZUKUJĄ ||

KULTURALNA niezależna 
poprowadzi solidnie dom 
jednej lub dwom osobom 
od 1 kwietnia. Wyjazd nie 
wykluczony. Oferty IKP 
Bydgoszcz „677". (677g
UCZNIA 1 uczennicę 
przyjmie w naukę mistrz 
krawiecki Bydgoszcz, — 
Hetmańska 4. (704g

PIELĘGNIARKA poiżuku 
je pokoju umeblowanego 
Oferty IKP Bydgoszcz — 
„642". (643

PDZIERŻAWY* |

GOSPODARSTWO wraz z 
łąkami i dużym owoco
wym sadem jest do wy
dzierżawienia od zaraz. 
Sękowska Bydgoszcz, Ma 
tejkl 8-4a, godz. 16—18. ;

(668 I
------------------------------ |

GOSPODARSTWO 18 ha | 
z żywym i martwym in
wentarzem wydzierżawię. I 
Omówienia na miejscu, i 
Adres wskaże IKP Byd- j 
goszcz. (689g
|| ZAMIANY [I 

2 pokoje centr. ogrzewa
nie w Poznaniu zamienię 
na podobne w Bydgoszczy 
Oferty IKP Bydgoszcz — 
„708". (70S

2 pokoje kuchnią ogród 
owocowy zajnienię na 3 
pokoje z kuchnią. Oferty 
IKP Bydgoszcz „694". 
_____ (694g 

4 pokojowe komfortowe 
mieszkanie śródmieściu za 
mienię względnie kupię 
domek willę ogródkiem 
jednorodzinny 4 — 5 po
kojowy Bydgoszczy. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „691". (691g

Korka prawdziwego 
względnie mielonego 
kupimy każdą ilość
nfertv IKP Bydgoszcz po 1 nr .712" (7i2k

PIES wilk zginął dnia 
1. III. br. Proszę odpro
wadzić Bydgoszcz, Gar
baty 21 m. 8, Berzowska. 
___  (673g 

PRZYSTĄPIĘ jako współ 
nlczka do kiosku z udzia
łem 2.000 zł. Oferty IKP 
Bydgoszcz „696". (696g

ZA DŁUGI mej żony — 
Zofii Straszewskiej nie od 
powiadam — mąż. (637g

MATERACE sprężynowe 
do łóżek wykonują B-cia 
Kwiatkowscy. Toruń, Pod 
Krzywą Wieżą 18. (5194

PRZYSTĄPIĘ jako współ 
nlczka lub przyjmę współ 
nika rzemieślnika posia
dam mieszkanie w Pozna 
niu. Poste-Restante. Po
znań 7, Legitymacja 063571 

(3334

PIES pekińczyk brązo
wy zginął Bydgoszcz. Po
morska 54-3. (647g

II rouBY II
ZGUBIONO kartę meldun 
kową na natpisko Tu- 
rzyńska Marta — Kurcze 
gm. Czersk — wieś.

(656k

ZGUBIONO legitymację 
służbową, przepustkę Zakł 
Wytw. Sprzętu Instancyj
nego Bydgoszcz, związko
wą, ZMP, ZPZ Piasecka 
Władysława Bydgoszcz, — 
Kościuszki 4. (646

ZGUBIONO leg. Zw. Zaw 
oraz służbową CZPMs. — 
Kaiser Regina. (642

ZGUBIONO portfel doku
mentami, leg. ZZM 3886, 
16 prawo jazdy kat lila 
leg. ZMP 1 inne dokumen 
ty na nazwisko Strom- 
czyński Jerzy. Znalazcę

|| POSADY WOLNE i
PRACOWNIK do prac o- 
grodniczych potrzebny na 
tychmlast Bydgoszcz, Ko-

3 pokoje kuchnią wygoda 
mi telefon śródmieściu za 
mienię na 2 pokojowe 
kuchnią wygodami. Ofer
ty IKP Bydgoszcz „705".

WILK owczarek zginął. 
Odprowadzić Bydgoszcz, 
ul. Łokietka 4 m. 4.

(699g

ZNALEZIONO kolczyk w 
Koronowie. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (670
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

OGŁASZAJCIE SIĘ 

w BKP
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

wynagrodzę. Adres IKP 
(702g

ZGUBIONO portfel z do
kumentami, leg. człon
kowską, Zw. Zaw. służbo
wą książeczkę wojskową, 
prawo jazdy na nazwisko 
Ciesielski Edward Byd
goszcz, Al. 1 Maja 124-5.

(679g

ZGUBIONO portfel z 
wszelkimi dokumentami 1 
książeczkę na nazwisko 
Neugebauer Paweł Byd
goszcz, ul. Różana 16 m 11 
Zwrot za wynagrodze
niem. (700g

ranowska 42. (684
SPAWACZ elektro-autogi e 
niczny od zaraz potrzebny 
Bydgoszcz, 3 Września 9. 

(698g
MATEMATYKA dla uczeń 
nicy kl. 8 poszukuję. O- 
ferty IKP Bydgoszcz — 
„697". <697
EMERYT do konia i lek
kich prac potrzebny, h- 
dres wskaże IKP Byd
goszcz. (706g

(705

II II
WSPÓLNIK z 1 koniem 
do furmaństwa potrzebny. 
Zgłoszenia Bydgoszcz, ul. 
Poznańska 35-2, godz. 17 
do 18. (568

o a e> i o

SKRADZIONO książeczkę 
wojskową wydaną RKU 
Szczecinie, dowód z — 
Dachau Hoppe Eugeniusz

Wtorek, 4 marca 1952
12.15 Muzyka, 12.30 Audy
cja dla wsi. 12.45 Na swój 
ską nutę. 14.15 Wspomnie 
nia robotnicze. 14.30 Wę
gierskie utwory rozrywko 
we. 15.30 Audycja dla 
świetlic dziecięcych. 17.45 
Ludzie pierwszego szere-
gu. 18.00 Koncert muzyki

Bydgoszcz. (676gludowej. 18.25 Wiatr wol-

noścl — pieśń W. S?pll- 
mana.. 19.30 Muzyka i ak 
tualności. 20.00 Koncert 
symfoniczny. 21.30 Pozna- 
jemy projekt Konstytucji 
21.40 Koncert krakowskie 
go chóru PR. 22.05 Szynel 
— opowiadanie M. Gogola 
22.20 Orkiestra taneczna 
PR pod dyr. J. ęajme- 
ra. 22.50 Koncert kameral 
ny.

PRENUMERATĘ POD OPASKĄ WPŁACAC NA KONTO PKO nr VI-1861 
PRENUMERATĘ ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 15 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE 

URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE
REDAGUJE; KOMITET REDAKCYJNY. - WYDAWCA: SPOŁDZ WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA", WARSZAWA, ŚNIADECKICH t6 

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo Minimalna 
opłata za 10 słów Maksymalna ilość 30 słów Ogłoszenia 
milimetr, w tekście 10,80 zł, za tekstem 4.50 zl. nekrologi 
3,— zł. za 1 mm Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30,— zł 
za 1 wiersz 2-łamowy (za tekstem) W niedziele I święta 
50u/< drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy - Konto PKO „IKP" ni vi-140

tei. 18-99, 33-41 i 33-42. E—III—12031


